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ДАР ИЉЛОСИЯИ 78-УМИ 
КУМИТАИ ХОЉАГИИ 
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ИЌТИСОДИИ АВРУПОИИ 

СОЗМОНИ МИЛАЛИ 
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ÄÀÐ ÈÍ 
ØÓÌÎÐÀ:

ЊАМОИШИ 
БАЙНАЛМИЛАЛЇ

МАШВАРАТИ МУФИД

ШАМЪИ 
ХОТИРАЊО

БА ИСТИЌБОЛИ 
25-СОЛАГИИ 

ИЉЛОСИЯИ XVI

сањ. 10-11

сањ. 6

сањ. 7

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАЛЇ 
РАЊМОН ДАР МАЉЛИСИ ТАНТАНАВЇ БА 

ИФТИХОРИ 25-УМИН СОЛГАРДИ 
ИЉЛОСИЯИ 16-УМИ ШЎРОИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
19 ноябри соли 2017 Асосгузори сулњу вањдати миллї 

- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар ноњияи Бобољон 
Ѓафурови вилояти Суѓд дар маљлиси тантанавї ва 
љамъомади идона ба ифтихори љашни 25-умин солгарди 
Иљлосияи таърихии 16-уми Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон иштирок ва суханронї карданд. 
Дар чорабинии бошукуњ, ки дар макони баргузории 

иљлосияи таърихї - Ќасри Арбоби ба номи Саидхуља 
Урунхољаев доир гардид, собиќ вакилони Иљлосияи 
16-уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, аъзои 
Њукумати кишвар, аъзои Маљлиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, фаъолони вилоят ва дигар мењмонони 

>> Давомаш дар сањ. 2 >>
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љашнвора иштирок карданд.
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 

Рањмон њамаи иштирокчиён ва кулли 
мардуми кишварро бо солгарди 
иљлосияи таќдирсозу таърихї, ки 
оѓози марњилаи созандагї ба хотири 
вањдати комили сартосарї ва сулњу 
субот буд, табрику тањният гуфтанд.
Ёдовар мешавем, ки аз 16 ноябр 

то 2 декабри соли 1992 дар Ќасри 
маданияти ба номи Саидхуља Урун-
хуљаеви вилояти Суѓд Иљлосияи 
таърихии  16-уми  Шўрои  Олии 
Љумњурии Тољикистон баргузор 
гардид ва њамон ваќт вакилон бо як 
овоз Эмомалї Рањмон сиёсатмадори 
оќилу хирадманд ва саодатпешаро 
Раиси Шўрои Олии  Љумњурии 
Тољикистон  - Сарвари давлати 

тољикон интихоб карданд.
Аз рўзњои нахустин, љонибдорї 

аз сиёсати пешгирифтаи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
нишонаи садоќат ва мењру муњаббати 
бепоёни халќи тољик ба ин фарзанди 
фарзонаи миллат мебошад.
Роњбари хирадманду саодатпеша 

муњтарам Эмомалї Рањмон, ки ба 
ањдаш вафо кардаву ба мардум сулњ 
овард, дар ин рўзи пур аз нишот 
бори дигар аз талошњои созандаву 
бобарори  роњбарияти  давлату 
њукумат ва мардуми шарафманди 
кишвар  бањри  ба  як  кишвари 
воњид табдил додани Тољикистон 
андешаронї карданд.
Сарвари  давлат  муњтарам 

Эмомалї Рањмон таъкид доштанд, ки 
оѓози кори иљлосия ибтидои умеду 
дилпурии мардуми Тољикистон 

буд ва дар њаќиќат гузашти ваќт 
собит намуд, ки вакилони Шўрои 
Олї дар ин иљлосияи таърихиву 
таќдирсоз зарурат ва ањаммияти 
нигоњдории якпорчагии давлат ва 
ягонагии миллати тољикро љиддан 
дарк мекарданд.
Мардуми Тољикистон низ аз онњо 

љињати аз буњрони шадиди сиёсиву 
иљтимої баровардани мамлакат 
иродаи мустањками сиёсї, заковат ва 
ѓайрату матонатро интизор буданд. 
Вакилони халќ бо ќабули ќарорњои 
воќеан њаётї собит намуданд, ки 
онњо  љонибдори  истиќлолияти 
давлатї, сулњу субот, вањдати миллї, 
якпорчагии Тољикистон ва ободиву 
рушди ояндаи он мебошанд.
Воќеан, ин иљлосия дар рушд 

ва тањкими давлатдории навину 
истиќлолияти воќеии Тољикистон, 
якпорчагии он, вањдати миллї ва 
истиќрори сулњ дар сарзамини 
бостонї, амалї гардидани ислоњоти 
сиёсї, хуќуќї, иќтисодиву иљтимої 
дар роњи бунёди љомеаи шањрвандї 
асос гузошт.
Пешвои миллати тољикон муњ-

тарам Эмомалї Рањмон новобаста 
аз вазъи мураккаби сиёсї ва љанги 
шањрвандї дар ин солњо ва лањзањои 
таќдирсоз, њамчун, сиёсатмадори 
љасуру далер амал карда, аз рўи 
хиради азалии халќи тољик њамчун 
фарзанди  сарсупурдаи  миллат 
барои барќарор кардани сохти 
фалаљгаштаи давлатдорї, иќтисодї 
ва ба даст овардани сулњу суботи 
сартосарї љонфидої намуданд.
Дар  охири  суханронии  хеш 

Асосгузори сулњу вањдати миллї 

- Пешвои  миллат ,  Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї  Рањмон  бори  дигар 
иштирокчиёни љамъомади тантанавї 
ва кулли шањрвандони кишварро 
бо ин санаи таърихию таќдирсози 
миллат табрику тањният гуфтанд. 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо итминон иброз доштанд, 
ки минбаъд низ њар як фарди бонангу 
номус ва фарзандони худогоњу 
худшиноси Ватан дар роњи тањкими 
истиќлолият , вањдати миллї ва 
њифзи манфиатњои Тољикистони 
азизамон бештар талош варзида, 
бањри таъмини зиндагии шоистаи 
мардум  сањми арзандаи  хешро 
мегузоранд  ва  орзу  намуданд , 
ки дар сарзамини аљдодиамон - 

Тољикистони азиз офтоби сулњу 
сафо њамеша дурахшон бошад.
Пас аз суханронии Президенти 

мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз номи вакилони Иљлосияи 16-уми 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
собиќ вакили Шўрои Олї Гулафзо 
Савриддинова  баромад  карда , 
оид ба сањми арзандаи Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
андешаронї намуд.
Сипас, дар вазъияти тантанавї ба 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз номи собиќадорон, Депу-
татњои Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон мусаввара 
таќдим карда шуд.
Маљлиси тантанавии онрўзаро 

барномаи рангину пурмуњтаво ва 
љолиби устодони санъати љумњурї 
идома бахшид.

АМИТ «Ховар»

<< Идома аз сањ. 1 <<

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ 
МИЛЛАТ ЭМОМАЛЇ 

РАЊМОН ДАР МАЉЛИСИ 
ТАНТАНАВЇ БА ИФТИХОРИ 

25-УМИН СОЛГАРДИ 
ИЉЛОСИЯИ 16-УМИ 

ШЎРОИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН
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Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар доираи сафари 
корї ба шањру ноњияњои вилояти Суѓд ба шањри 
Бўстон ташриф оварда, дар маросими татбиќи 
лоињаи барќарорсозї ва таљдиди Шабакаи 
таъминоти 35 њазор нафар ањолии шањри Бўстон 
бо оби ошомиданї иштирок намуданд.
Дар шањри Бўстон Пешвои миллат муњтарам 

Эмомалї Рањмон нахуст бо љараёни пурраи 
татбиќи ин лоиња шинос шуда, ба фаъолияти 
шабакањои обтаъминкунии шањри Бўстон оѓози 
расмї бахшиданд.
Тавре ба Сарвари давлат иттилоъ доданд, 

барќарорсозии иншооти мазкур дар асоси созиш-
номаи сељонибаи Корхонаи воњиди давлатии 
Хољагии манзилию коммуналии Љумњурии 
Тољикистон, Бонки аврупоии таљдид ва рушд 
ва барќарорсозии системаи обтаъминкунии 
шањрњои «Шимоли Тољикистон» анљом дода шуд.
Иброз гардид, ки барои татбиќи ин лоиња дар 

шањри Бўстон 25 миллиону 532 њазор сомонї 
маблаѓ људо гардида буд, ки 13 миллиону 293 њазор 
сомониаш ќарз ва 12 миллиону 240 њазор сомонии 
дигари онро грант ташкил медод.
Зимни муаррифии Лоињаи системаи обтаъ-

минкунии шањрњои «Шимоли Тољикистон» 
ба Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
иттилоъ дода шуд, ки лоиња аз моњи марти соли 
2014 оѓоз шуда, 6 шањру ноњияи вилояти Суѓдро 
дар бар мегирад. То ба имрўз дар асоси ин 
лоиња дар шањрњои Бўстону Гулистон ва ноњияи 
Бобољон Ѓафуров бо харљи 80 миллиону 659 њазор 
сомонї корњо анљом пазируфта, сокинон бо оби 
ошомиданї таъмин гардидаанд.
Корњои барќарорсозї дар доираи ин лоиња дар 

шабакањои обтаъминкунии шањрњои Истиќлол, 
Конибодом ва Исфара босуръат идома дошта, дар 
ин самт пешравињо ба назаррас мерасанд.
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон зимни шиносої бо лоињаи 
обтаъминкунї ба масъулин барои истифодаи 
маќсадноки маблаѓњои људогардида ва анљоми 
босифати корњо дастур доданд.
Барќарорсозии Шабакаи обтаъминкунии 

шањри Бўстон дар асоси ќарордод бо паймонкории 
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Умед-1» бо 

сарфи 8 миллиону 418 њазор сомонї бо дарозии 
умумии хати магистралии обтаъминкунии дорои 
13 њазору 600 метр анљом дода шудааст.
Татбиќи лоињаи обтаъминкунї дар вилояти 

Суѓд дар доираи ташаббусњои љањонии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар самти 
њали мушкилоти марбут ба норасосии об муњиму 
сариваќї арзёбї гардид.
Иттилоъ дода шуд, ки дар Шабакаи таъминоти 

35 њазор нафар ањолии шањри Бўстон бо оби 
ошомиданї барќарорсозии пойгоњи обкашии 
кутали 2-юм ва хатњои технологї, таъмири бинои 
хлоркунонї дар асоси ќарордод бо паймонкории 
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «ПМК-43» 
бо харљи 7 миллиону 351 њазор сомонї бунёд 
гардид ва бо таљњизоти зарурии соњавї таъмин 
карда шудааст.
Шабакаи обтаъминкунии шањри Бўстон дар 

натиљаи фаъолияти шабонарўзї ба навсозї ниёзи 
бештар пайдо карда буд ва дар баъзе мавридњо ба 

нороњатии сокинони биноњои баландошёна сабаб 
мегардид.
Дар доираи татбиќи лоиња атрофи бинои 

Шабака  дар  масофаи  1 њазору  500 метр 
панљарабандї гардида, таъмири асосии 7 чоњи 
амудию насоси барќї, сохтмони 4 бинои чоњи 
амудї ва навсозии пойгоњи обкашии кутали 2-юм 
анљом ёфтанд.
Њамчунин 4 насоси обкашии кутали 2-юм бо 

иќтидори умумии 2 њазору 600 метри мукааб 
дар як соат иваз карда шуда, навсозии бинои 
хлоркунї, даромадгоњи нави бино, таљњизоти 
барќї ва васли ноќилњои барќї дар бинои 
пойгоњи обкашї, хатти технологї бо таљњизоти 
нигоњдорандаи об, инчунин васлу насби ќубури 
ќутраш 315-1 њазору 100 метр ва пайваст намудани 
он ба хатти чоњњои амудї амалї гардид.
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон зимни шиносої ба сифати 
корњои анљомшуда дар шабакањои обтаъминкунии 
шањри Бўстони вилояти Суѓд бањои баланд доданд.
Иттилоъ дода шуд, ки васли њисобкунакњои 

обї дар шањри Бўстон аз тарафи муњандисони 
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Љузъи 
зимистон» дар њаљми 2 миллиону 514 њазор сомонї 
анљом ёфт, ки 3 њазору 750 ададро дар бар мегирад.
Айни њол корњои таъмиру тармим аз тарафи 

мутахассисон идома дошта, 1033 њисобкунаки 
обї дар хонањои баландошёна насб карда шуда, 
вусъати корњо дар ин самт ба назар мерасад.
Техникаи махсуси коммуналї ва таљњизоти 

таъмирию ёрирасон ба маблаѓи 3 миллиону 
607 њазор сомонї аз љониби Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Хуршеди Хоразм» дастрас 
карда шудааст.
Дастгоњњои махсуси соњавї ва таъмири 

таљњизоти озмоиширо ба Шабакаи таъминоти 
35 њазор нафар ањолии шањри Бўстон бо оби 
ошомиданї љамъиятњои «МЕДКОМ» ва «Салоса» 
ворид намудаанд.
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 

ифтитоњи Шабакаи таъминоти 35 њазор нафар 
ањолии шањри Бўстон бо оби ошомиданиро 
туњфаи арзандаи давлату Њукумати мамлакат дар 
рўзњои истиќбол аз 25-умин солгарди Иљлосияи 
16-уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
арзёбї карданд.

АМИТ «Ховар»

ИШТИРОКИ ПРЕЗИДЕНТИ КИШВАР ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
ДАР МАРОСИМИ ТАТБИЌИ ЛОИЊАИ БАРЌАРОРСОЗЇ 
ВА ТАЉДИДИ ШАБАКАИ ТАЪМИНОТИ 35 ЊАЗОР НАФАР 

АЊОЛИИ ШАЊРИ БЎСТОН БО ОБИ НЎШОКЇ



№11 (110) 
25 ноябри соли 2017

РЎЗНОМАИ

БИНОКОРОН
С т р о и т е л ь н а я  г а з е т аС т р о и т е л ь н а я  г а з е т а

4 РАСМЇ 

Дар рўзи сеюми сафари корї 
дар вилояти Суѓд Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Бўстон ба Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди “Суѓд Пак” 
ташриф оварда, дар вазъияти тан-
танавї навбати дуюми Корхонаи ис-
тењсоли халтањои полипропилениро 
мавриди бањрабардорї ќарор доданд.
Сохтмони навбати дуюми корхона 

5 августи соли 2015 оѓоз гардида, дар 
рўзњои ташрифи Сарвари давлат ба 
вилояти Суѓд ба итмом расид.
Барои бунёди корхонаи дуюм 

15 миллион сомонї, аз љумла, 10 
миллион  сомонї  барои хариди 
таљњизот сарф шудааст. Сармояи 
оинномавии корхона наздики 5 
миллион доллари амрикої мебошад. 
Коргоњњои якуму дуюм дар масоњати 

5,6 гектар бунёд шудаанд.
Иќтидори истењсолии коргоњ 30 

миллион дона халта дар як сол ва 
бо дарназардошти ба кор андохтани 
њамаи иќтидорњо 60 миллион дона 
халта дар як сол мебошад.
Њаљми  истењсоли  мањсулоти 

саноатї аз соли таъсис то 8 моњи 
соли 2017 - 12,8 миллион донаро 
ташкил намуд. Халтањо барои бор 
кардани орду семент истењсол карда 
мешаванд.
Дар коргоњи мазкур 200 нафар 

сокини мањаллї бо љойи кори доимї 
таъмин шудаанд.
Мавриди  зикр  аст ,  ки  моњи 

октябри соли 2013 корхонаи аввали 
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
“Суѓд Пак” бо иштироки Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат ,  Президенти  Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон ба фаъолият оѓоз карда 
буд .  Њамон  ваќт  соњибкорони 
ватанї ба Сарвари давлат ваъда 
дода буданд, ки бо васеъ кардани 
корхона боз дањњо љойи корї таъсис 
дода ,  барои  истењсоли  молњои 
воридотивазкунандаи босифат тад-
бирњо меандешанд.
Дар корхонаи дуюми Љамъияти 

дорои масъулияти мањдуди “Суѓд 
Пак” 71 адад дастгоњњои бофандагї, 8 
адад дастгоњи рангубор ва халтадўзї, 
њамагї 79 адад дастгоњи истењсоли 
Чин ва мамлакатњои Тайвану Олмон 
насб карда шудаанд.
Иттилоъ дода шуд, ки танњо дар 8 

моњи соли 2017 корхона 1,5 миллион 
сомонї андоз супоридааст, ки барои 

ѓанї гардидани буљаи шањри Бўстон 
сањми арзанда мебошад.
Дар њамин љо роњбарияти корхона 

дар назди Президенти мамлакат 

Эмомалї Рањмон уњдадор шуданд, 
ки баъди як сол дар Минтаќаи 
озоди иќтисодии Суѓд чунин як 
корхонаи нави истењсоли халтањоро 
бунёд  менамоянд .  Мањсулоти 
истењсолкардаи корхона пурра ба 
содирот нигаронида мешавад.
Баъди  шиносоии  пурра  бо 

шароити кор ва сифати мањсулоти 
истењсолгардида Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба иќдоми 
соњибкорон барои обод кардани як 
гўшаи диёр, сањми муносиб дар 
раванди саноатикунонии кишвар 
бањои арзанда доданд. Дастур дода 
шуд, ки чун мањсулоти корхона 
ба кишварњои хориљ, аз љумла, 
ба Ќазоќистон, Русия, Украина, 

Беларус ва дигар кишварњо содирот 
мегардад, ба сифати он ањамияти 
аввалиндараља дода шавад.

АМИТ «Ховар»

ИФТИТОЊИ НАВБАТИ ДУЮМИ КОРХОНАИ 
ИСТЕЊСОЛИ ХАЛТАЊОИ ПОЛИПРОПИЛЕНИИ 

ЉДММ “СУЃД ПАК” ДАР ШАЊРИ БЎСТОН

Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо ба ифтихори Рўзи Парчами 

давлатї, ки рамзи бахту саодат ва сарбаландии 
миллату давлати тољикон буда, симои мардуми 
тамаддунсози моро дар арсаи байналмилалї 
муаррифї мекунад, самимона табрик мегўям.
Парчами  миллї  мояи ифтихори  њар як 

шањрванди  Тољикистони  соњибистиќлол , 
ифодагари иттињоду сарљамъї, нангу номус, 
ватандўстиву ватанпарастї ва њувияти миллии 
мардуми фарњангии мо буда, маќсаду мароми 
созандаи тољиконро дар љилои рангњои худ 
инъикос намудааст.

25 сол муќаддам дар иљлосияи XVI-уми Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон, ки он дар њаёти 
сиёсиву иљтимоии љомеаи навини Тољикистон 
њамчун иљлосияи таърихї ва таќдирсоз сабт 
шудааст, дар баробари дигар масъалањои му-
њимтарини он айёми ноором масъалаи Парчами 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба баррасии 
вакилони иљлосия пешнињод гардид.
Вакилони мардумї бо дарки ањаммият ва 

наќши Парчам дар пешбурди  давлатдорї , 
инчунин, бо дарназардошти анъанаи парчамдории 
гузаштагони худ Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тасдиќи Низомномаи Парчами 
давлатии Љумњурии Тољикистон»-ро ќабул 
намуданд.
Яъне Парчами давлатї самараи неки иљлосияи 

зикршудаи Шўрои Олї ва њамсоли он буда, љашни 
имсолаи он бо 25-умин солгарди баргузории 

иљлосияи таќдирсози миллат, ки њамагї чанд рўз 
пеш ботантана таљлил гардид, баробар омад.
Ќабули Парчам ба раванди давлатдорї ва 

зиндагиву тафаккури халќи мо мазмуну мун-
дариљаи нав бахшид.
Мардуми мо ба асолати таърихї ва таъсири 

маънавии Парчами давлатї њамчун як зуњуроти 
бисёр муњимму арзишманди миллї эътиќод ва 
эътимод пайдо карданд.
Тасдиќи Парчами давлатї дар давраи басо 

њассосу таќдирсоз ва мураккабу печидаи таърихи 
халќамон, ки истиќлолият њанўз ќадамњои 
нахустини худро мегузошт, вале мављудияти 
давлату миллат тањти хатари воќеї ќарор дошт, 
рост омад.
Дар чунин айёми сарнавиштсоз ќабул гардидани 

Парчами давлатї иќдоми олии ватандўстона ва 
кўшиши нахустин барои рафъи хатари ба сари 
давлат ва миллати куњанбунёд омада буд.
Мардуми Тољикистон ва љавонмардони ѓаюру 

далери он зери Парчами миллат ба њам омаданд, 
ба љанги шањрвандї хотима бахшиданд, ба кишвар 
сулњу оромї ва ба сокинони мамлакат осоишро 
фароњам оварданд.
Давлат ба шоњроњи дигаргунињои азими 

сиёсиву иљтимої ва бунёдкориву созандагї 
ќадамњои нахустини устувор гузошт.
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њамчун 

њуљљати муњимми сиёсї ва санади дорои эътибори 
олии њуќуќии давлат дар баробари Нишон ва 
Суруди миллї Парчами давлатиро рамзи давлатї 

эълон карда, онро ба њайси яке аз унсурњои 
бунёдии сохтори конститутсионї ва давлатдории 
миллї эътироф намуд.
Минбаъд  тавассути  Ќонуни  Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи рамзњои давлатии 
Љумњурии Тољикистон» рамзњои давлатии мо, аз 
љумла тартиби афрохтану истифодаи Парчами 
давлатї танзим гардида, эњтиром ва садоќат ба 
онњо њамчун рамзњои давлатдорї дар сатњи олии 
ќонунї ќарор дода шуд.

24 ноябри  соли  2009 мардуми  кишвар 
Рўзи  Парчами  давлатиро  бо  ифтихор  аз 
давлату давлатдорї ва ба шукронаи даврони 
соњибистиќлоливу соњибихтиёрї бори нахуст 
њамчун љашни миллї таљлил намуданд. 
Имрўзњо хурду бузурги мамлакат эътимоди 

комил доранд, ки Парчами давлатии Тољикистон 
чун рамзи озодї, ояндаи ободу осуда ва мояи 
ифтихори халќи соњибдавлати тољик то љовидон 
парафшон хоњад буд.
Бо итминон ба фардои дурахшони кишвар, бори 

дигар тамоми мардуми шарифи Тољикистонро 
ба муносибати Рўзи Парчами давлатї табрик 
гуфта, ба онњо дар бунёди давлати демократї, 
њуќуќбунёд ва дунявї дастовардњои рўзафзун 
орзу менамоям.
Бигзор Парчами давлатии Тољикистони 

азизамон њамчун рамзи озодї ва саодати абадї 
халќи моро ба ќуллањои мурод расонад.
Саломату сарбаланд бошед, њамватанони азиз!

АМИТ «Ховар»

ПАЁМИ ТЕЛЕВИЗИОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА 
МУНОСИБАТИ РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇ
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5ИЉЛОСИЯИ ТАЪРИХЇ

АЊМАДЗОДА Љамшед Љалол, 
раиси Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон

НАЌШИ ИЉЛОСИЯИ 
ТАЌДИРСОЗ ДАР ТАЪРИХИ 
НАВИНИ ДАВЛАТДОРИИ 

ТОЉИКОН

Дар таърихи навини давлатдории тољикон 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
љойгоњи худро њамчун рўйдоди таќдирсоз ва 
њалкунанда касб намудааст. Баргузории Иљлосияи 
мазкур - ин оѓози давраи наве дар таърихи навини 
тољикон, оѓози марњилаи воќеии расидан ба ќадри 
Истиќлолияти давлатї, таъмини сулњу суботи 
миллї ва эњёи рукнњои давлатдории миллї мањсуб 
меёбад. Бо мурури замон, бо назардошти далелњои 
нави созандагї ва аз лињози тањлилї - илмї агар 
ба таърихи даврони истиќлолият назар афканем, 
ба мо пањлуњои гуногуни ин Иљлосияи таърихї 
равшану возењтар њувайдо мешаванд. Вале пеш 
аз он ки ба ин масъала назар афканем, сабабњо 
ва зарурияти баргузории Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон ва моњияти онро 
бояд донем.

 Дар нимаи дуюми солњои 80-уми асри ХХ 
дар натиљаи сиёсати бозсозї ва ошкорбаёнї 
масъалањои мубрами сиёсати миллї, њаёти 
иљтимої, иќтисодї ва маънавии халќњои Иттињоди 
Шўравї аён гардиданд.
Масъалањои муносибатњои байни миллатњо 

ва  дар  дохили  љумњурї  байни  табаќањои 
гуногуни иљтимої яке аз сабабњои сар задани 
муноќишањои Тољикистон ба њисоб мераванд. Аз 
тарафи дигар, гуногунии тараќќиёти ноњамвори 
иќтисодиву фарњангии минтаќањои Тољикистон, 
инфрасохтори заифу муносибатњои номукаммали  
коммуникатсионї ва аз њам људо будани минтаќањо 

ва вилоятњои Тољикистон ба сар задани муноќиша 
сабаб гардидаанд. 
Пас аз ба даст овардани истиќлолият як ќисми 

неруњои сиёсї аз бетаљрибагї ва кўтоњандешии 
худ эъмори як давлати дорои идеологияи 
ба мо бегонаро дастгирї менамуданд. Онњо 
воќеъиятро ба назар нагирифтанд ва идеологияи 
пешнињодкардаи онњо ба шароити пас аз шўравии 
Тољикистон, ба анъана ва тафаккури аксарияти 
мардуми кишвар, равандњои сиёсиву иљтимоии он 
њељ мувофиќат намекард. Аз хотир бароварданд, 
ки низоми дунявии давлатдорї баробарии 
мафкурањои гуногунро дар назди ќонун кафолат 
дода, аз тарафи дигар имкон намедињад, ки хељ як 
мафкура худро идеологияи давлатї эълон намояд 
ва пайравони мафкурањои дигарро зери фишор 
ќарор дињад. 
Тољикистон  он солњо дар њолате ќарор 

дошт, ки бар асари љанги шадиди тањмилии 
шањрвандї ва муќовимати тўлонии мусаллањона 
минтаќањои алоњидаи мамлакат дар оташи љанг 
сўхтаву валангор, иќтисодиёти кишвар хароб ва 
фаъолияти сохтору маќомоти њокимияти давлатї 
пурра фалаљ гардида буданд. Љомеаро буњрони 
сиёсї, иќтисодї ва маданї фаро гирифта, касе 
намедонист, ки оянда кишвар ва мардумро чї 
интизор аст.
Дар чунин вазъияти буњронї, аз љумла, 

бењокимиятиву бенизомї, мављудияти мин-
баъдаи Тољикистонро њамчун давлати ягона ва 
тозаистиќлол хатари љиддї тањдид мекард ва касе 
дар он рўзњо масъулияти таъмини суботи љомеаро 
дар кишвар бар дўш гирифтан намехост. Њол он ки 
соли 1991 дар интихоботи Президенти Љумњурии 
Тољикистон 10 номзад довталаб буданд.
Мамлакат дар вазъияте ќарор дошт, ки аз як 

сў сохтору маќомоти давлатї аз уњдаи пешгирї 
кардани љанги бародаркуш ва аз вартаи буњрони 
чуќури сиёсиву иљтимої рањо намудани љомеа 
баромада наметавонистанд ва аз сўи дигар, ба 

таъхир гузоштани ташкили маќомоти њокимияти 
давлатї, аз љумла, интихоби конститутсионии 
роњбарияти нави сиёсї, оќибатњои нобахшанда 
дошт. Аз ин рў, бояд иљлосияи навбатии Шўрои 
Олї баргузор мегардид ва фаќат ќарорњои 
созандаи он метавонист ватанамонро наљот 
дињад. Ва инак, бо гузашти солњо метавон гуфт, 
ки вакилони мардумї - иштирокчиёни Иљлосияи 
XVI аз иљрои ин вазифаи худ сарбаландона 
баромаданд.
Иљлосия аз 16 ноябр то 2 декабр давом ёфта, 

дар кори он аз 222 вакил рўзи якум 193 нафар, 
пас 197 нафар иштирок намуданд ва дар он дар 
маљмўъ 74 санади њуќуќї, аз љумла, 15 ќонун, 52 
ќарор, 6 фармон ва як изњорот, ќабул гардидаанд.

19 ноябри соли 1992 бо овоздињии пинњонї 
вакили мардумї Рањмонов Эмомалї Шарифович 
бо тарафдории 186 овоз раиси Шўрои Олї 
интихоб шуд.
Иќдомњои муњими давлатие, ки дар ин Иљлосия 

ќабул карда шудаанд, ањамияти онро њамчун 
рўйдоди муњими таърихї ва таќдирсоз дар 
таърихи навини давлатдории тољикон бештар 
менамоянд. 
Имрўз бо тамоми ифтихору итминон метавон 

гуфт, ки фарзанди шарифу мењанпарвари тољик, 
Сарвари давлат, Пешвои миллатамон Эмомалї 
Рањмон рисолати таърихии худро дар назди 
миллат, Ватан ва таърих бо сарбаландї ба љо 
оварда, сулњу суботи устувор ва заминањои 
мусоидро барои рушди миллат таъмин намудааст. 
Замона бо гузашти ваќт, бо талошу муборизањои 
бешумор, бо амалњои зиёди сиёсї, иќтисодї, 
иљтимої ва њуќуќї собит сохт, ки интихоби 
Сарвари давлатамон дар ин Иљлосия сариваќтї 
ва таърихан дуруст мебошад.
Њамаи ин комёбињо наќши Иљлосияро дар 

таърихи давлатдории миллии тољикон њамчун 
наљотбахши давлат љовидона мегардонанд.

Имрўз ба хотири маќому манзаллат ва эњтироми Парчами миллї дар 
бинои марказии Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бо иштироки кормандони ин сохтор љамъомад баргузор гашт.
Дар ин нишаст њозирин ќайд намдуанд, ки Парчами миллї бо «Дирафши 

Коваён»-и ориёї њаммаром буда, бо тобиши серанги худ ва тољу ситорањо 
аз мављудияти тамаддуну фарњанги бостон, пайкори созандагиву асолати 
миллї ва ормонњову ќањрамонињои родмардони тољик башорат медињад.

-«Имрўз мо он лањзањои сарнавиштсози таърихиро бо ифтихор ба хотир 
меорем, зеро он айём барои мо рўзњои аввалини эъмори сохти нави давлату 
давлатдорї ва ташаккули љомеаи озоди кишвар буданд. Яъне оѓози марњилаи 
бунёди давлати демократии њуќуќбунёд ва дунявї њамчун њадафи асосї ва 
муќаддаси халќи Тољикистон ба њисоб мерафт», - ќайд намуд мутахассиси 
шўъбаи њуќуќ Абдусамад Рашидов. 
Иштирокдорон наќши Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 

Президенти кишвар муњтарам  Эмомалї Рањмонро дар баланд бардоштани 
арзиши муќќадасоти миллї назаррас бањо дода, илова намуданд, ки Пешвои 
миллат бо нишони эњтиром ва садоќат ба Парчами миллї рўзи 24 ноябрро 
рўзи Парчам эълон карданд. Дар баробари ин ба хотири маќому манзалати 
Парчам дар рукни давлатдорї роњбари кишвар бунёди манораи бузурги 
Парчамро пешнињод намуданд, ки аз тарафи умум љонибдорї ёфт ва он 

имрўз яке аз баландтарин Парчам шинохта шудааст.
Дар охир зикр карда шуд, ки бояд мо эњтироми Парчамро њамчун 

нишонаи давлатдории миллї ва истиќлолияти Ватан, чун сарвати гаронбањо 
ба љо орем, ќадру ќиммат ва наќшу этибори онро ба насли наврас ва 
љавонони ояндасоз талќин намоем.

Н. РАЊМАТ, мухбири «РБ»

ПАРЧАМИ ТОЉИКИСТОН – БАШОРАТ АЗ 
ФАРЊАНГ ВА ИСТИЌЛОЛИЯТ
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6 ЊАМОИШИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

Рўзњои 8-10 ноябри соли 2017 дар 
шањри Женеваи Конфедератсияи 
Швейтсария, дар бинои Созмони 
Милали  Муттањид  иљлосияи 
вазирони сохтмон ва меъмории 
кишварњои  аъзои  Комиссияи 
иќтисодии Созмони Милали Мут-
тањид оид ба Аврупо ва иљлосияи 
78-уми Кумитаи хољагии манзилии 
Комиссияи иќтисодии Аврупоии 
Созмони Милали Муттањид бар-
гузор гардид.
Дар конфронси роњбарони соњаи 

сохтмону меъморї ва љаласаи 78-
уми Кумитаи хољагии манзилии 
Комиссияи иќтисодии Аврупоии 
Созмони Милали Муттањид намо-
яндагони маќомотњои дахлдори 
меъморї, шањрсозї, сохтмон ва хоља-
гии манзилию коммуналии зиёда аз 
220 вакил аз 43 давлат, њамчунин 
шумораи зиёди ташкилотњои бай-
налмилалї иштирок доштанд.
Раиси Кумитаи меъморї ва сохт-

мони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Ањмадзода Љамшед 
Љалол ва сардори Хадамоти иљо-
затномадињии фаъолияти шањрсозии 
Кумита Файзуллозода Нусратулло 
дар ин иљлосия Тољикистонро на-
мояндагї карданд.
Дар рўзи якум дар иљлосияи 

78-уми Кумитаи хољагии манзили 
Комиссияи иќтисодии Аврупоии 
Созмони Милали Муттањид оид ба 
омўзиши бахши манзил, ки аз тарафи 
мутахассисони байналмилалї ва 
мањаллї солњои 2010-2011 гуза-
ронида шуда буданд, Ањмадзода 
Љ.Љ. оид ба тавсияњо аз натиљаи 
омўзиши бахши манзили Љумњурии 
Тољикистон иќдомњои пешгирифтаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
рушди мањаллањои ањолинишин ва 
масъалањои љойдоштаи сохтмони 
манзилњои дастрас ва дорои њузуру 
њаловати мухталиф, талаботи ањолї 
ба манзил, оид ба пешравї ва кам-

будињои љойдоштаи масъалањои 
дарљгардида, кўмаки ташкилотњои 
байналмилалї ва љалби сармоя 
дар доираи барномаи сохтмони 
манзили дастрас, санадњои соњавии 
ќабулгардида, ки барои пешравии 
бахши манзил такон мебахшанд, 
масъалањои бозори манзил, ипотека, 
арзиши хонањои истиќоматї, њам-
чунин афзоиши њаљми сохтмони 
манзил ва љалби сармоягузорї 
суханронї намуд.
Њисобот  бо  тавсияномањои 

мутахассисони байналмилалї ва 
мањаллї оид ба бењтар намудани 
бахши хољагии манзили кишвар 
аз натиљаи омўзиш омода шуда, бо 
иштироки намояндагони маќомотњои 
дахлдори соњавї 14 майи соли 2016 

дар шањри Душанбе намоиши он 
гузаронида  шуда  буд .  Њуљљати 
мазкур айни њол мавриди омода 
намудани наќшаи амалигардонии 
ин тавсияњо ќарор дорад. Аз натиљаи 

ин конфронс, наќшаи амалигардо-
нии тавсияномањои мутахассисони 
байналмилалї ва мањаллї оид ба 
бењтар намудани бахши хољагии ман-
зилии кишвар пурра ва мукаммал 
гардонида шуда, аз рўи он кор пурзўр 
карда мешавад.
Хотиррасон менамоем, ки Ку-

митаи меъморї ва сохтмони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бо Комиссияи иќтисодии Созмони 
Милали Муттањид оид ба Аврупо доир 
ба рушди мањаллањои ањолинишин 
ва сохтмони манзилњои дастрас 
њамкории дутарафаро хуб ба роњ 
мондааст.  Исботи ин њамкорињост, 
ки намояндагони Комиссияи мазкури 
Созмони Миллали Муттањид якљоя 
бо мутахассисони Кумита самтњои 

асосии њамкориро оид ба бењсозии 
бахши манзилии кишварамон му-
айян намуда, аз рўи он фаъолият 
менамоянд.

Мухбири «РБ» 

ШИРКАТИ НАМОЯНДАГОНИ ТОЉИК ДАР 
ИЉЛОСИЯИ 78-УМИ КУМИТАИ ХОЉАГИИ 
МАНЗИЛИИ КОМИССИЯИ ИЌТИСОДИИ 

АВРУПОИИ СОЗМОНИ МИЛАЛИ МУТТАЊИД

Њоло дар њудуди Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон сохтмони зиёда 
аз 217 иншоот бо арзиши ќариб 900 миллион сомонї идома дорад. 48 адади ин 
биноњо дар шањри Хоруѓ сохта мешаванд. Ин нуктаро раиси ВМКБ Шодихон 
Љамшед зимни табрики кормандони Раёсати адлияи вилоят ба хотири соњиби 
бинои зебову барњаво ва дорои тамоми шароити маъмурию маишї шудан 
баён дошт. Њамзамон изњори умед карда шуд, ки баъд аз ин онњо ба њар як 
дархости сокинони вилоят сари ваќт ва ба таври комил посух хоњанд дод.
Тањкурсии бинои Раёсати адлияи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 

моњи майи соли гузашта гузошта шуд. Барои бунёди ин бино Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон 3 миллиону 250 њазор сомонї људо кард.
Сохтмонро бинокорони Љамъияти масъулияташ мањдуди «Хуљаназар» ба 

уњда гирифта, мутобиќи наќша дар давоми каме бештар аз як сол онро ба 
истифода доданд. Бино аз тањхона, 40 утоќи корї ва маљлисгоњ иборат аст.
Сардори Раёсати адлияи вилоят Зиёратшо Ѓайратшоњзода гуфт, ки “то ба 

имрўз сохторњои раёсати адлия, ба мисли идораи нотариалї, иљрочиёни судї, бюрои њуќуќї, филиали Маркази љумњуриявии экспертизаи судї  
дар мањаллањои гуногуни шањр фаъолият доштанд. Аз ин рў, ниёзмандон барои пайдо кардани онњо ваќти зиёд масраф мекарданд”.

АМИТ «Ховар»

ДАР ХОРУЃ БАРОИ КОРМАНДОНИ РАЁСАТИ АДЛИЯ 
БИНОИ СЕОШЁНА БА ИСТИФОДА ДОДА ШУД
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7МАШВАРАТИ МУФИД

Бо ташаббуси Кумитаи меъморї ва сохтмони 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон санаи 
17 ноябри  соли  2017 бо  маќсади  муайян 
намудани дурнамои роњњои эљод ва рушди 
лоињакашї, муњокимаи масъалањои бехатарии 
сейсмикии шањрњо ва минтаќањои ањолинишин, 
конференсияи илмию амалии љумњуриявї 
тањти унвони «Баланд бардоштани бехатарии 
сейсмикии шањрњо ва минтаќањои ањолинишин» 
баргузор гардид. 
Дар кори конфренсия Муовини президенти 

Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон Саидов 
Абдусаттор Самадович, Муовини раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба корњои байналмилалї , 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоотї Саидов 
Љамшед Њамроќулович, Салимзода Муњаммадљон 
Масењљон - Муовини Раиси Кумитаи њолатњои 
фавќуллода ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон , Роњбари 
Хадамоти геофизикии АИ ЉТ Негматуллоев 
Собит Файзуллоевич, Кобулив Зайналобиддин 
Валиевич – Директори Институти масъалањои об, 
гидроэнергетика ва экологияи АИ ЉТ, Ситников 
Сергей Лвович – номзади илмњои техникї, 
академики Академияи масъалањои сифати 
Федератсияи Россия ва дигар намояндагони 
вазорату идорањо, донишгоњњо, фармоишгарону 
ташкилотњои лоињакашї ва намояндагони ВАО 
иштирок доштанд.
Зимни ироаи сухани ифтитоњї Муовини  якуми 

раиси Кумитаи сохтмон ва меъморї Абдуалимзода 
Абдукарим ба масъалањои њодисањои табиї аз 
ќабили заминљунбињо ва хисороти он  рў оварда, 
ќайд намуд, ки бояд сатњи фарњанги љомеа оид ба 
хатари сейсмикї баланд бардошта шавад.Таъсири 
хатарњои заминларза ба бинову иншоотро омўхта, 
њангоми тарњрезии лоињањо ин масъаларо њам аз 
мадди назар набояд дур кард. Муовини якуми 

раиси Кумита дар идома ба њамкорињои Кумитаи 
меъморї ва сохтмон љињати њалли масъалањои 
бехатарии сейсмикї бо Академияи илмњои ЉТ 
ишора намуда, навбати суханро ба Муовини 
президенти АИ ЉТ Абдусаттор Саидов  дод. 

- Бинобар љойгиршавии Тољикистон дар як 
минтаќаи сейсмикї ин масъала таќозо менамояд, 
ки њамеша тањти назорат, тањќиќ ва муњокима 
бошад, – иброз дошт Абдусаттор Саидов. - «Дар 
АИ омўзиши мониторинги масъалањои сейсмикї 
яке аз самтњои афзалятноки таќиќотњои илмї 
ба њисоб меравад ва ба ин масъала Хадамоти 

геофизикии назди АИ ЉТ ва инситути геология 
ва сохтмони ба заминљунбї тобовар машѓул 
њастанд» - илова намуд ў. 
Бо дастгирии Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон соли 2017 ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бехатарии 
сейсмикї» ќабул гардид, ки самти њуќуќии онро 
ба танзим медарорад.  Љамшед Саидов – муовини 
раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон оид ба корњои 
байналмилалї , иттињодияњои љамъиятї ва 
иттилоотї зимни сухани худ аз маќсадњои тањия 
ва ќабули ин ќонун њарф зад. Номбурда ёдовар 
шуд, ки ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
бехатарии сейсмикї» аз тарафи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон санаи 30 
майи соли љорї тасдиќ гаштааст. «Ќонуни мазкур 
бо маќсади амалї намудани асосњои ташкилї, 
њуќуќї, иќтисодї ва иљтимоии таъмини бехатарии 
сейсмикї дар Љумњурии Тољикистон ќабул 
гардида, он аз 7 боб ва 29 модда иборат аст».
Заминљунбињои сахту харобиовар ба њолатњои 

фавќулодаи табиат таалуќ дошта, боиси марги 
одамон мегардад. Дар баробари ин ба иќтисодиёти 
кишвар низ зарари калон мерасонад. Дар ин љода 
масъалањои бартарафкунии њолатњои фавќулодда 
ба миён меояд, ки бевосита ин масъулият ба 
души Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи 
граждании назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
гузошта шудааст. Муовини Раиси Кумитаи 
њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании 
назди Њукумати ЉТ Салимзода Муњаммадљон дар 
навбати худ аз њодисањои табии дар Тољикистон 
рухдода њарф зада, ишора намуд, ки яке аз 
сабабњои талафоти зиёди иќтисодї њангоми 
чунин њодисањо, ин пеш аз њама љавобгў набудани 
иншооти сохташуда ва риоя накардани талаботи 
сохтмон мебошад. - «Мо бо намояндагони 
Кумитаи меъморї ва сохтмон дар љойњои њодиса 
ќарор доштем ва тибќи хулосаи мутахасиссони 
сохтмон ќарор ќабул карда шуд, ки бинобар риоя 

накардани меъёрњои сохтмонї чунин њолатњо  рух 
додаанд» - ќайд намуд Салимзода Муњаммадљон.
Тибќи наќшаи конференсия дар ќисмати 

маърўзањои пленарї Умаров Улуѓбек - Директори 
КВД "Пажўњишгоњи илмию татќиќотии Сохтмон 
ва меъморї" дар мавзўи «Самтњои асосии баланд 
бардоштани бехатарии сейсмикї дар Тољикистон» 
баромад  намуд .  Дар  баробари  ин  Собит 
Негматуллоев бо маърўзаи худ - “Њолатњои муосир 
ва рушди дурнамои сейсмологї ва сохтмони ба 
заминљунбї  тобовар дар Тољикистон”, академик 
Ситников Сергей Львович бо мавзўи “Введение 
технологии  преднапряжения .  Технология 
преднапряжения в мостовых конструкциях” 
ва Пулод Ясунов - Муовини директор оид ба 
илм ва таълими Институти геология, сохтмони 
ба заминљунбї тобовар ва сейсмологияи АИ 
ЉТ дар мавзўи “Пешбурди илмию техникї дар 
Тољикистон” баромад намуданд.
Њамин тавр, дар љаласаи кории конфренсия, ки 

дар ќисмати дуюми он пешбинї шуда буд, дигар 
масъалаву проблемањо ва мавзўъњои вобаста ба 
чорабинї баррасї гардиданд.

Н. РАЊМАТ

КОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМИЮ АМАЛИИ 
ЉУМЊУРИЯВЇ БАРОИ БАЛАНД БАРДОШТАНИ 

БЕХАТАРИИ СЕЙСМИКЇ
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Аз 2 то 7 ноябри соли 2017 бо 
ташаббуси Иттифоќи меъморони 
Тољикистон, Иттифоќи дизайнерони 
Тољикистон ,  Иттифоќи  рассо-
мони Тољикистон, бо дастгирии 
Донишкадаи  давлатии  санъати 
тасвирї ва дизайн ва ташкилоти 
«КНАУФ  маркетинг  Душанбе» 
дар яке аз павилонњои гулгашти 
«800-солагии Москва» бори аввал 
Фестивали љумњуриявии меъморон, 
дизайнерон ва рассомони љавон 
бахшида  ба  Соли  љавонон  ва 
55-солагии омўзиши касби меъморї 
дар Тољикистон баргузор гардид.
Дар фестивал ќариб 200 корњои 

эъљодии меъморон ва рассомони 
Тољикистон ба намоиш гузошта 
шуданд .  Аз  љумла ,  Иттифоќи 
дизайнерони  Тољикистон  бо 
намоиши либосњои милливу замо-
навї  ва  Иттифоќи  меъморони 
Тољикистон бо асарњои меъморони 
љавон ва намоиш-озмуни бењтарин 
асарњои меъморони солњои 2015-
2017 иштирок намуданд. Дар ин 
фестивал њамчунин корњои эљодии 
донишомўзони кафедраи меморї 
ва дизайни Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи М. Осимї, 
кафедраи меъморї  ва дизайни 
Донишкадаи политехникии Дониш-
гоњи техникии Тољикистон дар 
шањри Хуљанд ва кафедраи дизайни 
Донишкадаи  давлатии  санъати 
тасвирї ва дизайни Тољикистон ба 
намоиш гузошта шуда буданд.

9 нафар меъморони варзидаи 
Тољикистон ба њайси њакамон бо 

корњои эъљодии меъморон шинос 
гашта, ѓолибони наминатсияњои 
«Биноњои истиќоматї», «Биноњои 
љамъиятї», «Биноњои маъмурї» ва 
«Шањрсозї»-ро бо роњи овоздињии 
пинњонї муайян ва пешнињоди 
Иттифоќи меъморони Тољикистон 
намуданд. 
Тавре Бањром Юсупов - Раиси 

Иттифоќи меъморони Тољикистон 
аз натиљаи озмун ба «Рўзномаи 
бинокорон» хабар дод, дар рўзи 
охирони намоиш 32 лоиња сазовори 
дипломњои «тиллої», «нуќрагин» 

ва «биринљї» гашта, меъморон-
муаллифон сазовори дипломњо ва 
дигар ташкилоту корхонањо соњиби 
туњфањои  «КНАУФ  маркетинг 
Душанбе» гаштанд. 
Аз љумла, ширкати лоињакашии 

«ЉМ ва партнёрњо» 4 дипломи 
«тиллої», 3 дипломи «биринљї» 
ва як дипломи «нуќрагин» ба даст 
оварданд. Ширкати лоињакашии 
«Архпроект»-и Иттифоќи меъморони 
Тољикистон соњиби 4 диплом (3 
дипломи «тиллої» ва як дипломи 
«нуќрагин») гаштанд. Пажуњишгоњи 

илмї-тадќиќотии  «Сохтмон  ва 
меъморї» 3 диплом (2 дипломи 
«тиллої» ва як дипломи «биринљї»), 
Пажуњишгоњи лоињакашии «Са-
ноатсоз» соњиби  3 диплом  (ду 
дипломи «нуќрагин» ва як дипломи 
«биринљї») гаштанд. Пажуњишгоњи 
лоињакашии «Шањрофар» бо як 
дипломи «тиллої» ва як дипломи 
«нуќрагин», Пажуњишгоњи лои-
њакашии  «Душанбешањрсоз» 2 
диплом (1 дипломи «нуќрагин», 
як  «биринљї»),  Пажуњишгоњи 
лоињакашии «Сельтехпроект» бо як 
дипломи «тиллої», «Суѓдшањрофар» 
бо  дипломи  «нуќрагин»,  КВД 
«Лоињакаш» бо  дипломи  «би-
ринљї», ширкати  лоињакашии 
«Хуљандархпроект» бо дипломи 
«биринљї» ва Гуламадов Амиршо 
барои  як  ќатар  лоињањои  дар 
Љумњурии Исломии Афѓонистон 
сохташуда бо дипломи «тиллої» 
ќадрдонї шуданд.
Муаллими  калони  кафедраи 

меъморї ва дизайни Донишгоњи 
техникии  Тољикистон  Бобоев 
Мањмуд барои як ќатор асарњои 
эљодї бо дипломи  «тиллої» ва 
хатмкунандагони њамин муассиса 
- Нуриддинов Суњроб бо дипломи 
«нуќрагин» ва Аюбљонов Хуршед 
бо дипломи «биринљї» ва њамчунин 
хатмкунандаи Донишкадаи поли-
техникии Донишгоњи техникии 
Тољикистон дар шањри Хуљанд бо 
дипломи  «биринљї» њавасманд 
гардонида шуданд. 
Дар анљоми Фестивали љумњу-

риявии  меъморон ,  дизайнерон 
ва рассомони  љавон аз тарафи 
њакамон фаъолияти  пурсамари 
меъморон Ањмад Воњид, Ќаюмов 
Абдуфаттоњ ,  Њасанов  Фирўз , 
Ќозиев Мањмадносир бо дипломњои 
«нуќрагин» ва дигар иштирокдорон 
бо Ифтихорномањои Иттифоќи 
меъморони Тољикистон ќадрдонї 
карда шуданд.

Мухбири «РБ»

НАТИЉАГИРЇ АЗ НАХУСТИН 
ФЕСТИВАЛИ ЉУМЊУРИЯВИИ 

МЕЪМОРОН
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Президенти мамлакат, Асосгузори сулњу 
Вањдати миллї , Пешвои  миллат мўњтарам 
Эмомалї Рањмон дар љараёни сафари кории худ 
љињати ширкат дар маљлиси тантанавї бахшида ба 
25-умин солгарди Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии 
Тољикистон,  як рўз ќабл, дар мулоќоти корї бо 
соњибкорон-бинокорони суѓдї, ки дар шањри 
Хуљанд доир гашт, оид ба иќдомњои созандагї, 
ободкории кишвар њарф зада, сањми бинокорони 
тољикро дар ин самт хостан таъкид карданд. 
Сарвари давлат аз он изњори ќаноатмандї 
доштанд, ки бо шарофати муносибати касбї ва 
мењру муњаббат ба ватан-модар бинокорони тољик 
дар њамаи манотиќи мамлакат  иншоотеро таъмир 
мекунанду месозанд, ки боиси ифтихор аст. Дар 
иртибот ба ин Президенти Тољикистон бо як 
самимияти хоса аз кори ба ќарибї анљомдодаи як 
гурўњ бинокорони вилояти Суѓд, ки дар азнавсозї 
ва ободии Боѓи фарњанг ва истироњатии ба номи 
Садриддин Айнии пойтахт хисса гузоштанд, сухан 
карданд ва барои кори босифату самаранокашон 
изњори сипос дошта , ба 400 нафари онњо 
мукофотпулї таќдим карданд ва њамзамон иброз 
доштанд, ки миёни ободгарони боѓњои фарњангии 
пойтахт мутахассисони суѓдї ѓолиб омада, соњиби 
љойи аввал шуданд ва ба онњо 30 њазор сомонї 

таќдим шуд.
Љамъияти  дорои  масъулияташ  мањдуди 

«СМС» (сохтмончї-муњандис-созанда) пудратчии 
асосии ин корњои ободонї дар Боѓи фарњангию 
фароѓатии ба номи устод Айнї буда, љараёни 
њамаи корњои таъмиру тармимро зери назорат 
дошт. Хабарнигори дар вилояти Суѓд будаамон 
Љовиди АШТЇ пас аз мулоќоти Президенти 
мамлакат бо директори ин ширкати сохтмонї  
Мирњаким Миртурсунович Таѓоев сўњбате орост, 
ки манзури шумо хонандагон мегардонем.

- Нахуст Шумо ва кулли бинокоронро, ки дар 
таљдиди яке аз Боѓњои бузурги фарњангиву 
фароѓатии шањри Душанбе, ки номи Ќањрамони 
Тољикистон устод Садриддин Айниро дорад, аз 
номи хонандагони зиёди «Рўзномаи бинокорон» 
арзи сипос мекунем. Воќеан њам, тавре 
Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон зикр доштанд, самари мењнати шумо 
арзанда ва басо хотирмон аст. Наслњои 
минбаъда низ эътимод њаст, ки ба ободгарони 
ин маркази фарњангии пойтахти кишвар сипос 
хоњанд гуфт. Муњимтар аз њама аз ин кори ба 
суботрасонидаи шумо бинокорон рўњи бузурги 
устод Айнї шод гардида, мададгоратон 
мешаванд.

- Ваќте мо фањмидем, ки дар ќатори ширкатњои 
зиёди сохтмонї  чун пудратчии  асосї дар 

азнавсозии ин Боѓ ширкат хоњем кард, њам шод 
будему њам масъулияи љиддиро дарк мекардем. 
Зеро  таљдиду азнавсозии иншооти мазкур басо 
масъулияти љиддї ва касбияти волоро таќозо 
мекард. Баъди шиносоии тарњи лоињаи таљдид 
мутахассисони ширкати мо ба хулоса омаданд, ки 
аз ўњдаи ин супориши Сарвари давлат баромада 
метавонем. Эътимоди дигари мо бо он асос меёфт, 
ки мутахассисону бинокорони мо то ин дам дар 
бунёди чандин иншооти муњими иќтисодиву 
иљтимої аз ќабили: амфитеатр дар боѓи миллї, 
толори варзишї ва Ќасри фарњанги ноњияи 
Ашт, таъмиру азнавсозии Боѓи фарњангї ва 
фароѓатии ба номи Хоља Камоли шањри Хуљанд, 
аз љумла, манзили шоирро, шаршарањои девори 
ин боѓ, роњи зеризаминии самти чапи Маљмааи 
фарњангиву таърихии Истиќлол дар шањри 
Хуљанд, иншооти обии шањраки Сайњун иштироки 
фаъолона доштем.

- Хусусияти фарќкунандаи Боѓи ба номи 
Садриддин Айнї аз дигар иншооти таъмиру 
бунёдкардаи шумо аз чї иборат буд?

- Боѓи устод Айнї аз лињози масоњат 16,2 
гектар буда, аз лињози тарњрезї хеле нодир 
ва аз мутахассисон чашмикордониро таќозо 
мекард. Фаъолияти корњои созандагиву таљдид 

аз моњи март шурўъ гашта, моњи ноябр анљом 
пазируфт ва дар сариваќт мавриди истифода 
ќарор гирифтани иншооти мазкур њамчунин 
сањми мутахассисон ва бинокорони ЉДММ 
«Усто Мансур», ки дар корњои гаљкорї сањм 
доранд, устои исфарагї - усто Тоњир дар долони 
кандакоришуда, сафолаккунї (кошинкорї) дар 
масоњати 20 њазор метри мураббаъ, корхонаи 

«Соњибкор-2»,  панљараи атрофи боѓ дар масоњати 
1,5 километр аз љониби ширкати «Соњибкор-2», 
кабудизоркунї: гулу буттањо дар масоњати зиёда 
аз 13 гектар, обёрикунї «ММС-2», фавворањо-8 
адад, маќбараи  Садриддин Айнї - «Кант-Инвест», 
чароѓонкунї - ЉДММ «Само» хиссагузорї 
карданд. 

- Аз худи корхонаи  ЉДММ «СМС» дар 
ин корњои ободонї чанд нафар иштирок 
доштанд?

- Наздик 150 нафар худи њайати кормандони 
ширкати мо дар азнавсозии Боѓи фарњанг ва 
истироњатии ба номи Садриддин Айнї фаъолона 
иштирок карданд. Бояд гўям, ки ширкати мо 
то имрўз бо тамоми мутахассисони варзида ва 
техникаи зарурии замонавии соњаи сохтмонро 
ба худ дорад.

- Дар љараёни корњои созандагї шумо сањми 
кадом мутахассисонро метавонед хосатан 
ќайд кунед?

- Бо истифода аз ин минбари касбии бинокорон 
мехоњам наќши арзандаи чанд нафарро махсус 
зикр намоям, аз љумла, сармуњандиси корхона 
Фирўз Таѓоев, устои минтаќавї Ањмадљон 
Љалолов, таъминотчї Алиљон Додобоев, бригадаи 
бетонрезон бо сарварии Валї Холмирзоев, 
бригадаи сафолакчинњо бо сарварии Наимљон 
Махкамов, бригадаи рангуборчиён тањти сарварии 
Мубинљон Умаров, мехоњам сањми арзандаи 
бригадаи калони бонувонро, ки кабудизоркунии 
Боѓро бо сарварии Абдусалом Шодибеков бар 
ўњда доштанд, махсусан ќайд намуда, самимона 
арзи сипос намоям.

АРЗИ СИПОСИ ПРЕЗИДЕНТИ МАМЛАКАТ 
БА БИНОКОРОНИ СУЃД

Мирњаким Таѓоев, Сарвари 
ширкати сохтмонии ЉДММ «СМС» 

(сохтмончї-муњандис-созанда)
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Рўзу моњњои аввали соњибистиќ-
лолии Тољикистон барои мардуми 
кишвар аз ќаномандиву лањзањои 
нишот зиёдтар ѓаму ѓусса, маъюсї 
ва дурнамои тирае бахшид. Њар 
гуна бозињои сиёсие, ки њизбу 
њаракатњои дар кишвар амалкунада 
ва љамъиятњои зиёди чун занбўруѓи 
баъдиборонї таъсисёфта, бе дарки 
масъулияти љиддї аз оќибатњои 
амали хеш, фирефтаи  њар гуна  
бозињои  сиёсї  гаштанд  ва дар 
нињояти кор ин вазъу ин њолат 
миёни як халќу як миллат нахуст 
ба њамдигарнофањмињо, сонитар 
ба сангарњо ва нињоят ба љанги 
бародаркушї овард.
Хусусан, соли 1992 њам аз лињози 

сиёсї, иќтисодї ва иљтимої ба ањли 
љомеаи Тољикистон сангин омад. 
Рўз ба рўз  ањолии љумњуриро яъсу 
ноумедї бештар фаро мегирифт. 
Кўчбандии шабонарўзии миллатњои 
ѓайр  боз  бештар  миёни  ањолї 
воњимаи зиёдеро меовард. Сохторњои 
њукумативу давлатї њамоно ба љои 
бењбудї боз фалаљ ва фишангњо 
самар намебахшиданд. Таъсиси 
Хукумати муросои миллї низ дар 
ин раванд ягон бењбудии чашмрасе 
оварда  натавонист  ва  баръакс  
низову оташи љанги бародаркуш 
њудудњои зиёдеро фаро гирифт. Дар 
кўчаву наќлиёт, дар хонаву бозор 
хурду калон аз пайомадњои ногувори 
кишвар пешгўйї доштанд. 
Вазъияти  сиёсии  кишвар 

то дараљае мутташаниљ буд, ки 
љомеа дигар аз доиршавии њар гуна 
маъракањои сиёсї, гирдињамоињо, 
њатто  аз  Иљлосияњои  Шўрои 
Олї  љињати  мўътадилбахшии 
авзои мамлакат натиљаи мусбиро 
чашминтизор  набуданд .  Зеро 
ќарорњои ба тасвибрасида татбиќи 
худро сариваќт пайдо намекард. 
Рўзњои аввали моњи ноябри соли 
1992 боз дар бораи баргузории 
Иљлосияи Шўрои Олии Тољикистон 
сухан мерафт ва овозањо њам пайдо 
шуданд, ки ин бор Иљлосия шояд 
берун аз Тољикистон, дар љойи ором 

љараён гирад. Овозањо, пешгўињо то 
андозае дуруст баромаданд, аммо 
Иљлосия дар хориљи кишвар  не, дар 
њудуди љумњурї - вилояти Ленинобод 
(Ќасри «Арбоб» - хољагии љамоавии 
ба номи Сайидхоља Ўрунхољаев) 
хоњад гузашт.
Он ваќт ман корманди бахши 

барномањои  «Ахбор»-и радиои 
Тољикистон  будам .  Дар  њамон 
шабурўзњои баргузории Иљлосияи  
16-уми Шўрои Олии Тољикистон 
раиси  Кумитаи  телевизион  ва 
радио и назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон МирбобоМиррахимов 
аз вазифа сабукдўш ва ба љояш 
депутати Шўрои Олии Тољикистон 
Даврон Ашўров таъин шуда буд. 
Дар арафаи доиршавии Иљлосия 
Даврон Ашўров мудирони шўбањои 
«Ахбор»-и телевизион ва радиоро 
назди худ хонда, љараёни инъикоси 
Иљлосияро мавриди баррасї ќарор 
дода, аз љониби кадом хабарнигорон 
инъикос шудани онро муњокима 
карданд. Рањматшо Додихудоев, 
сармуњаррири барномањои радио 
маро ба њузури хеш хонд ва гуфт, 
ки бо дарназардошти он ки шумо 
хабарнигори парлумонї њастед 
инъикоси онро ба ўњда мегиред.  

Даврон Ашўров, раиси Кумита аз 
мо хабарнигорон даъват намуд, ки 
Иљлосияи навбатї бояд њалкунанда 
бошад, аз ин рў дар љараёни инъикоси 
он њадалимкон кўшиш ба харљ дињед, 
ки ба эњсосот дода нашавед.
Дар бинои Шўрои Олї ба вакилони 

парлумон, аз љумла, ба онњое, ки бояд 
ба вилояти Ленинобод ба Иљлосия 
мерафтанд аз љониби намояндагии 
фурудгоњи Душанбе  билети тайёра 
мефурўхтанд. Рўзи 12-ноябри ба 
хотири дастрасии билет ба Шўрои 
Олї омадам. Аљоиб манзара ба 
мушоњида мерасид. Назди даромади 
бино наздик 50-60 нафар сокинони 
оддї низ навбат меистоданд, ки 
ба Ленинобод ва ё ба хатсайри 
дигар билет дастрас кунанд. Бо як 
мушкилї ба рўзи 14-ноябр ба самти 
Ленинобод соњиби билети тайёра 
шудам. Вазъият дар фурудгоњи 
пойтахт умуман тасвирнашаванда 
ба чашм мерасид, ба ќавле он ќадар 
мусофирон гирд омада буданд, ки 
«сўзан партоед, рост меистод». 
Илољи аз ќайд гузаштан набуд, 
зеро нафарони бе билет имкони 
наздикшавї намедоданд.

  Нињоят масъулини фурудгоњ як 
гурўњ хабарнигорон ва он нафароне, 

ки ба кори Иљлосия даъват шударо 
иљозати гузаштан  аз баромадгоњи 
вакилон доданд. Нињоят бо азоби 
рўњиву  љисмонї  худро  дохили 
тайёра гирифтем. Ва пас аз он ки 
гурўњи дигари масъули Шўрои Олии 
Тољикистон ба сарварии Акбаршо 
Искандаров, иљрокунандаи Раиси 
Шўрои Олии Тољикистон ворид 
гаштанд, тайёра ба самти шимоли 
Тољикистон парвоз кард. Агарчї 
вакилон ва дигар даъватшавандагон  
дар муошират лутфу мењрубонї 
доштанд, вале аз чењраи њамагон 
яъсу ноумедї, хавотириву изтироб 
бештар њувайдо буд.
Обу њаво дар Ленинобод то андозае 

сард буд, шамол мевазид. Тирамоњ 
њукм меронд. Шањри Ленинобод 
шабонгоњ басо орому осуда  ба назар 
метофт. Тамоми вакилони парлумон, 
мењмонони  даъватшуда  ќаблан 
дар  бинои  Комиљроияи  шўрои 
депутатњои халки вилояти Ленинобод 
љамъ омаданд ва аз ин љо љойи 
будубоши иштирокчиёни Иљлосия 
муайян мешуд. Мо хабарнигорон, 
дар якљоягї бо гурўњи депутатњо 
дар  мењмонхонаи «Хуљанд» воќеъ 
дар шањри Чкалов (њоло Бўстон)   
љойгузин шудем.

Ш А М Ъ И 
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Субњи барваќт баъди нањорї аз 
шањри Чкалов озими ќасри «Арбоб» 
шудем. Нахустин манзарае, ки ба 
мушоњида расид техникаи зиёди 
њарбї ва сарбозони мусаллањ ва 
кормандони хеле зиёди Вазорати 
корњои  дохилї  буд .  Онњо  гир-
догирди  Ќасри  «Арбоб»-ро  ба 
хотири амният ва бехатарии ањли 
ширкаткунандагони Иљлосия пе-
чонида гирифта буданд. Барои аз 
ќайд гузаштан сари њарќадам дар 
муоинаи хеле љиддии кормандони 
њифзи њуќуќ ќарор мегирифтед.  
Наздик се соати ваќт гузашт ва мо 
хабарнигорон, аз љумла, шодравон 
Неъмат Очилов аз ошёнаи дуввуми 
«Арбоб» љойи худро пайдо кардем. 
Тасвири муфассали љузъиёти оѓо-
зи Иљлосия ва љараёни кори он  
бешубња, ваќти зиёдро фарогир 
хоњад шуд, аз ин рў, мехоњам дар ин 
навиштањои хеш  асосан ба чандин 
нуктањои асосї ва муњим таваќќуф 
кунам.
Рўзи 15-ноябр бо дар назардошти 

он ки ба кори Иљлосия њамзамон ба 
ѓайр аз вакилон намояндагони ањзоби 
сиёсии кишвар, арбобони намоёни 
сиёсиву давлатї ва илмї даъват 
шуда буданд, баъди мулоњизањову 
пешнињодњо оид ба  вазъи сиёсии ба 
миёномадаи кишвари нав ба тозагї 
ба истиќлолрасида хулоса карданд, ки 
рўзи аввали ин њамоишро Маљлиси 
миллї унвон медињанд, то ин ки бањри 
кори босамари Иљлосияи 16-уми 
Шўрои Олї бигзор намояндагони 
њамаи ќишрњои љамъиятї фикру 
андешањои хешро иброз дошта 
бошанд. Ба гумонам дар њамин рўз 
аввалин ќадамњои њамдигарфањмї 
љињати  њаллу фасли мушкилињои 
сиёсии Тољикистони азиз гузошта 
шуданд. Зеро дар ваќти танаффус 
ширкаткунандагон: вакилони халќ, 
олимон, адибон, хабарнигорон бо 
њам дар муоширати самимї ќарор 
доштанду таъкид мекарданд, ки 
сарнавишти ин марзу бум, зиёда 
аз он, ин миллати куњанбунёду 
тамаддунофар дар дасти худи мост 
ва танњо  вањдат моро аз фаноравї, 
парокандагї нигоњ хоњад дошт.

   Хабарнигорон, ки теъдоди онњо 
хеле зиёду аз расонањои гуногуни 
ватаниву хориљї буданд, басо кунљ-
ковона љараёни кори Иљлосияро 
инъикос  мекарданд. Хабарнигорони 
хориљї аз мо суол мекарданд, ки 
фалон нафар ба чї мазмун сухан 
гуфту њарфњои фалонї чї маънї 
дошт. 

 16-ноябр лањзањои ифтитоњи 
Иљлосияи 16-ум, аз вазифаи Раиси 
Шўрои Олии Тољикистон рафтани 
Акбаршоњ Искандаров, истеъфои 
Њукумати  Тољикистон ,  баъдан 
баррасии масъалаи муњим - интихоби 
Раиси Шўрои Олии Тољикистон, 
пешнињоду мулоњизањо дар атрофи 
номзадњо хеле њассосу ибратангез 
барои таърихи навини тољикон аст.
Депутат Абдулвоњид Мирзоев  

бо пешнињод аз номзадии Эмомалї 
Рањмонов ,  раиси  комиљроияи 
Шўрои депутатњои халќи вилояти 
Кўлоб ба њайси Раиси нави Шўрои 
Олии Тољикистон иброз дошта 
буд, ки мавсуф аввалан чун вакили 

мардумї љињати њимояи манфиати 
интихобкунандагон дар њамаи Иљ-
лосияњо фаъол буда, дар тањияи 
ќарору Ќонунњои муњим бањри рушди 
соњоти гуногуни хољагии халќ сањми 
муносиб гузоштааст ва дар шароити 
кунунї љумњурї ба чунин нафари 
соњибтаљрибаи хољагидошта ниёз 
дорад ва ў метавонад бо дастгирии 
фаъолонаи мову шумо вазифаашро 
сарбаландона ба иљро расонад. Вакил 
Љањон Набиев аз њавзаи интихоботии 
Ѓозиён низ аз сифатњои кордонии 
номзади арзанда њарф зада, аз 
њамкасбон дархост кард, ки Эмомалї 
Рањмоновро дастгирї кунанд. Њамин 
тавр бо аксарияти овозњо - 197 
овоз Эмомалї Рањмонов Раиси 

Шўрои Олии Тољикистон интихоб 
гардид. Суханњои ихчам, самимї ва 
пурмазмуни Раиси Шўрои Олии ба 
тозагї интихобшуда, хосатан: - «Ман 
ба шумо сулњ меорам» ањли толорро 
хеле  мутаассир  сохту  эътимод 
бахшид. Дар љараёни танаффуси 
кори Иљлосия борњо мушоњида 
кардам ,  ки  Раиси  нави  Шўрои 
Олии Тољикистон бо пирони кор 
дар машварат мешуду мутобиќ ба 
он амал мекард. Баъди интихоби 
Раиси Шўрои Олии Тољикистон, 
дар маркази матбуотии Иљлосия  бо 
ширкати собиќ Раиси Шўрои Олии 
Тољикистон Акбаршоњ Искандаров  
нишасти  хабарї  доир  шуд ,  ки 
хабарнигорон бо суолњои хеле зиёд 
ба ў мурољиат карданд. Ва яке аз 
суолњо бар ин мазмун буд, ки:  - «Оё 
Раиси нави Шўрои Олии Тољикистон 
дар њамин шароити феълии сиёсиву 
иќтисодї љумњуриро идора карда 
метавонад?». Иќрор бояд шуд, ки 
Акбаршо Искандаров ба ин суол  
мусбї посух дода, гуфта буд, ки 
агар њама масъулини сохторњои 
давлатї, депутатњо аз як гиребон 
сар барорему дастгирї намоем, 
албатта, идора карда метавонад. Зеро 
таљрибаи зиёди хољагидорї дораду 
аз вазъи феълии сиёсиву иќтисодии 

Тољикистон ба хубї огоњ аст.
Аллакай, дар рўзњои дуввуму 

сеюм Иљлосия маљрои мўътадили 
худро дарёфта, масъалањо бо таври 
фаъолона баррасї мешуданд. Дар 
баррасии масъалаи ќабули парчам ва 
рамзи давлатии Тољикистон бошад, 
дар баробари вакилон Президенти 
Академияи улуми Тољикистон Му-
њаммад Осимї , Шоири Халќии 
Тољикистон Мўъмин Ќаноат фаъ-
олона  ширкат  дошта ,  моњияти 
њар рамзу њар рангро бо такя ба 
маъхазњои таърихии давлатидории 
тољикон асоснок мекарданд.
Дар яке аз рўзњои кори Иљлосия, 

ки мавзўи асосии он ба њам овар-
дани  намояндагони  сангарњо , 

ќумондонњои  сањрої буд , Оши 
оштї эълон шуда, дар сањни бинои 
Ќасри Арбоб фаъолони тамоми 
љумњурї гирд омада, сари як пиёла 
чой  оид  ба  бас  кардани  љанги 
бародаркуш, сулњу салоњ, оѓози 
зиндагии оромона ибрози андеша 
карданд. Ёд дорам он мизе, ки мо 
чанд нафар журналистон низ њузур 
доштем, дар аснои суњбат доир ба 
имрўзу фардои Тољикистон тањти 
сарварии Раиси нави Шўрои Олии 
Тољикистон вакил Малик Ќурбонов 
аз ноњияи Мастчоњ ифодаеро пеш 
овард, ки то имрўз дар хотираам 
сахт наќш бастааст. Ў гуфта буд, ки: 
- «Ман намедонам таќдирљунбони ин 
љавон кисту мурѓи Њумо чи тавр сари 
китфи ў нишаст, вале дар давоми 
солњои депутатї дар Шўрои Олї 
Эмомалиро чун љавонмарди якрў, 
бо ѓурури миллї дарёфтам, ќариб 
ягон љаласае нест, ки дар бораи 
бењбудї бахшидани њаёти хусусан 
мардуми кишоварз сухане нагўяд. 
Аз симои сирф тољикона, китфони 
васеи бањодуронааш њувайдост, ки ў 
нињоят ба миллати мо файз меорад. 
Љањон Набиев вакили мардумї 

аз ноњияи Бобољон Ѓафуров низ бо 
боварию эътимод нисбат ба Раиси 
Шўрои Олии ба тозагї интихобшуда 

бо чунин мазмун њарф мезад. Ва 
буданд нафарони табиатан сиёњдил, 
ки вуљудашонро яъсу ноумеди фаро 
гирифта, ба чизе ва ба касе боварї 
надоштанд. Пешгўи мекарданд, ки 
Њукумати нав дер намепояд, шояд ду 
моњ, ба дериаш шаш моњ ва њо казо.
Аммо, имрўз хушбахтона, мо 

бо шарофати роњбарии оќилонаву 
хирадмандонаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон шоњиди рушду 
нумуи ватани азизамон дар њамаи 
самтњо мешавем, шоњид мешавем, 
ки таърих дигарбора тољиконро 
бо сарварии Пешвои муаззами 
халќамон ба љањониён чун халќи 

созанда, сулњовар ва тамаддунсоз 
муаррифї мекунад. Боз солњо паси 
сар хоњанд шуд, вале ањамияти 
таърихии Иљлосияи 16-уми Шў-
рои Олии  Тољикистон  боз њам 
дурахшанда ва мусаффо, љињати 
сулњофарї мактаби таљриба дар њар 
давру замон хоњад монд.

Љовиди АШТЇ, Иштирокчии 
Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии 

Тољикистон дар Ќасри «Арбоб»

Х О Т И Р А Њ О
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12 ДАР СОХТМОНЊОИ АЗИМИ КИШВАР

«Шунидан кай бувад монанди 
дидан» мегўянд дар урфият. Аз 
ин рў, бо маќсади ошної пайдо 
кардани љавонон, ки чї гуна шукуњу 
шањомату азамат доштану бо чї 
мушкилињо бунёд гаштани НБО-и 
Роѓун бо дастури Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон мунтазам аз гўшаю 
канори кишвар шањрвандони касбу 
кори гуногун ба ин љо меоянд. Аз 
љумла, бо ташаббуси раиси Кумитаи 
Иљроияи Њизби Халќии Демократии 
Тољикистон дар шањри Вањдат Руќия 
Рањматзода ва дастгирии раиси 
шањр Амирзода Рањмоналї Амир 
рўзи чоршанбеи 8-уми ноябр як 
гурўњи калони љавонони диёрамон 
аз љамоатњою ташкилоту муассисањо, 
кормандони воњидњои сохтории 
маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатї, њунармандони 
ќасри фарњанг ва адибону рўз-
номанигорон иборат аз 100 нафар, 
озими шањри Роѓун гаштанд. Онњо 
чун кўмак як миќдор маводи ѓизої 
низ барои коргарони НБО бурданд. 
мењмононро  дар  даромадгоњи 
НБО-и Роѓун намояндагони масъули 
нерўгоњ ва Кумитаи Иљроияи ЊХДТ 
дар Љамъияти сањњомии кушодаи 
«Нерўгоњи барќии оби Роѓун» хеле 
хуб  истиќбол  гирифтанд .  Пеш 
аз тамошои нерўгоњ, масъулини 
сохтмон ба мењмонон дар бораи 
нерўгоњи барќи обии Роѓун маъ-
лумоти зиёде дода, ба саволњои онњо 
љавобњои сањењ гардонданд. Сипас, 
корвони мошинњо тањти роњбаладии 
масъулини нерўгоњ вориди наќбњо 
гаштанд. Назар ба наќли роњбалад 
барои пурра бунёд намудани нерўгоњ 
дар дохили кўњњо ба дарозии 71-75 
километр наќбњо канда шуданд, ки 
ѓайр аз наќбњои асосї ва обпарто 

баъди ба кор андохтани нерўгоњ 
ќисми зиёди онњо мањкам карда, 
зери об хоњад монд. 
Аввалин љое, ки мо аз он боздид 

намудем, минтаќае буд, ки Сарвари 
давлатамон Эмомалї Рањмон  чанд 
моње пештар шахсан давоми чанд 
соат бо булдозер пеши маљроро 
баста, оби дарёи саркаши Вахшро ба 
наќби обпарто равон карда буданд. 
Акнун дар ин минтаќа корњо дар ављ 
буда, сарбанд хеле баланд бардошта 
шудааст. 
Њамин  тавр ,  мо  дар  дохили 

наќбњо сафар карда, бо рафти кори 
наќбканон, мустањкамкунандагони 
наќбњо, наќби 3-юми асосї, ки он 
љо кор хеле дар љўшу хурўш буд, 
ба чуќурии ќариб чорсад метр 
зери замин даромада, бо љои насби 
генераторњои 5-уму 6-ум, љои баъди 
аз генератор гузаштаву ба боло 
баромадану ба наќб равон гаштани 

об шинос гаштем. Њамон генераторе, 
ки мо тамошо кардем, генератори 
шашум буда, моњи декабри соли 
оянда нахустин шуда, ба кор андохта 
мешавад. Сипас, мо ба тарафи чапи 
дарёи Вахш гузашта, бинои истгоњи 
барќї ва баромадгоњи наќбњоро 
тамошо кардем. Дар рафти тамошо 
бо шароитњои кору истироњати 
коргарон низ ошно гашта, бо онњо 
њамсуњбат шудем. Ин љо дар њар 
як минтаќаи корї ошхона сохта 
шудааст ва ба коргарон сари ваќт 
хўроки гарм дода мешавад. Онњо 
маошашонро низ дар сари ваќт  
мегирифтаанд. 
Баъди тамошо боз ба майдончаи 

назди  сохтмон  баргаштем ,  ки , 
аллакай, ваќти хўроки нисфирўзї 
шуд .  Маъмурияти  сохтмон  мо , 
гурўњи сайёњонро низ ба ошхона 
даъват карда, бо оши палави тољикї 
ва меваю сабзавот мењмондорї 

намуданд .  Лањзаи  истироњати 
нисфирўзї њунармандони ќасри 
фарњанги шањри Вањдат Эмомалї 
Ќодиров, Асалмоњ Гулова, Соњиб 
Ќањњоров, Ањлиддини Барноиён, 
Далери Назрї бо роњбарии Азимљон 
Назаров барои зањматкашони НБО-и 
Роѓун дар сањнаи барои чорабинињои 
фарњангї оростаи сохтмон консерт 
намоиш доданд. Коргарони нерўгоњ 
њамроњи љавонон зери навоњои 
шуху суруду таронањои дилнишини 
санъаткорон раќсу бозї намуда, 
чанд лањзае табъашонро болида 
гардонданд. 
Дар  охири  ин  базм  раиси 

Кумитаи Иљроияи ЊХДТ дар шањри 
Вањдат Руќия Рањматзода ба сухан 
баромада, ба маъмурияти нерўгоњ 
ва Кумитаи Иљроияи ЊХДТ дар 
ЉСК «Нерўгоњи барќии оби Роѓун» 
барои истиќболи гарму љўшон ва 
самимона миннатдории сайёњонро 
расонда, ба онњо муваффаќияту 
комёбињо таманно намуд. Баъд 
масъулин моро то баромадгоњи 
сохтмон њамроњї намуда, лањзаи 
хайрухуш њамроњамон аксњои хо-
тиравї гирифтанд. Баъди саёњат 
дар иншооти азими аср, сари ќадам 
шањри Роѓунро низ тамошо карданд.
Њамин тавр, саёњати мо ба НБО-и 

Роѓун саёњати таърихие гардид, ки 
аз он бо як љањон таассурот бар-
гаштем. Баъди гузаштани чандин 
солњо он љойњое, ки мо мошинсавору 
пиёда сайру тамошо намудем, зери 
обанбори нерўгоњи азим монда, он 
имконияти тамошое, ки имрўз њаст, 
дигар намемонад. Хушбахтона, мо 
бо чи душворињо бунёд шудани ин 
шоњкории асрро бо чашмони худ аз 
наздик дидем. Ва њамаи инњоро мо 
ба фарзандону наберагони худ, чун 
афсона, ќисса хоњем кард.

Амруллоњи ЗАБИР, ш. Роѓун

АФСОНАИ «РОЃУН»
ё сайри таърихие ба иншооти азими аср

Нерўгоњи барќи обии Роѓун, ки њоло бомуваффаќият бунёд гашта истодааст, дар минтаќа аз бузургтарин 
нерўгоњњо ба њисоб меравад. Ба кор даромадани ин нерўгоњ имкон медињад, ки Тољикистон пурра ба истиќлолияти 
энергетикї бирасад ва мушкилоти барќи кишварњои њамсоя низ њал гардад. Имрўзњо мутхассисону коргарон аз 
Федератсияи Русия, Љумњурии Украина, Љумњурии Исломии Эрон, Љумњурии Мардумии Чин, Иёлоти Муттањидаи 
Амрико, Англия, Олмон, Италия ва чандин давлатњои дигари Аврупо дар њамдастї бо коргарону мутахассисони 

тољик дар бунёди «Роѓун» сањмгузорињо доранд. 
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Ба ифтихори 105-солагии аввалин бино-
корзани тољик Тоњирова Њамро Зоировна 
дар толори маљлиси Иттифоќи меъморони 
Љумњурии Тољикистон њамоиши дўстон, 
шогирдон ва пайвандони ин диловарзани 
тољик баргузор гардид. Хотиррасон менамоем, 
ки чанде ќабл “Рўзномаи бинокорон” тањти 
№8 (107) аз 19 августи соли 2017 маќолаи Б. 
Темурзодаро зери унвони “Диловарзане, ки 
метавон бо ў ифтихор кард” дар бораи њаёт 
ва фаъолияти ин зани наљиб чоп карда буд. 
Баъд аз нашри маќола Кумитаи меъморї 
ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба Раиси ноњияи Ашт Мирдадо 
Зариф Мирмуњаммадї бо мактубе мурољиат 
намуда, дархост намуд, ба мактаби дењаи 
Ашт номи ходими намоёни давлатї, аввалин 
бинокорзани тољик собиќ Вазири сохтмон - 
Тоњирова Њамро Зоировнаро сазовор донанд.
Љамъомадро Раиси Иттифоќи меъморони 

ЉТ Б.Н. Юсупов ифтитоњ бахшида, бо намоиши 
аксњои дар солњои гуногун гирифтаи Тоњирова 
Њамро њозиринро бо фаъолият ва корњои 
љамъиятии ў ошно намуд.

- Сањми Њамро Зоировна дар тараќќиёти 
љумњуриамон њамчун мутахассиси соњаи 
сохтмон калон аст. Ў дар бунёди Театри опера 
ва балети ба номи Садриддин Айнї иштирок 

кардааст. Бунёди иншооти мазкур дар он солњо 
барои Тољикистон воќеаи дорои ањамияти 
бузург буд. Маркази бузурги фарњангї дар 
мењвари хиёбони љумњурї ба номи академик 
Раљабовњо бунёд гардид. Ягона бинокорзани 
тољик ба вазифаи коргузори иншооти мазкур 
таъин гардид, - иброз дошт Б. Юсупов. 
Вай иштикоркунандаи анљумани умуми-

иттифоќии меъморон, муаллифи як ќатор 
лоињањои бинову иншоот буд. Аз рўзи на-
хустини таъсисёбии Иттифоќи меъморони 
Тољикистон,1-уми марти соли 1936, Тоњирова 
Њамро узви Иттифоќи меъморони Тољикистон 
буд. 
Ањли толор як-як аз љой бархоста, дар 

бораи фаъолият ва њамкорињояшон, дар 
бораи хислату рафторњои њамидаи ин зани 
наљиб бо њиссиёти баланд сухан ронданд. Аз 
љумла, Г.Б. Бобосодиќова, Майсара Калонова, 
Р.С. Муќимов ва яке аз пайвандони Њамро 
Тоњирова - Б. Темурзода дар бораи хотироти 
худ суњбатњои љолиб намуданд. 
Дар  анљоми  њамоиш  њама  якдилона 

пешнињод намуданд, ки хизматњои арзандаи 
ўро ба инобат гирифта, дар пойтахт кўчаеро 
бо номи Њамро Тоњирова бигзоранд.

Мухбири «РБ»

ЁДБУД

«АРБОБ» ЊУСНУ ЉИЛОИ НАВ ДОШТ

Хонандагон огоњ њастанд, ки санаи 
19 ноябри соли 2017 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти 
Суѓд дар маљлиси тантанавї ва 
љамъомади  идона ба ифтихори 
љашни 25-умин солгарди Иљлосияи 
таърихии  16-уми  Шўрои  Олии 
Љумњурии Тољикистон иштирок ва 
суханронї карданд. 
Барои дар сатњи баланд баргузор 

намудани ин Иљлосияи таќдирсоз 
тањти роњбарии Абдурахмон Ќодирї, 
раиси вилояти Суѓд дар ќасри 
«Арбоб» ситоди корї ба хотири 
анљом додани корњои сохтмонї дар 
сатњи баланди љавобгўй ба меъёрњои 
рўз таъсис ёфта буд. Абдузафар 

Инъомов, директори ин Муассисаи 
давлатии ќасри «Арбоб» дар суњбат 
иброз дошт, ки дар 25-умин солгарди 
таърихии худ ќасри «Арбоб» бо як 
ороишу зебогии хоса мењмонони 
худро истиќбол гирифт. Таъмиру 
тармими бинои «Арбоб»-ро ЉДММ 
«Евростройсервис» (роњбараш М. 
Умаров) бар уњда доштанд ва КМ 
«Само» (А. Тошхољаев) дар аз-
навсозии шабакаи рўшноидињии 
ќаср ва иншооти ёрирасони атрофи 
он сањм дошт.  Дар идома директори 
ин Муассисаи давлатї афзуд, ки 
барои боз њам дилнишину зебо 
гардонидани сањна, бо дастгирии 
ЉДММ «Мансум» онњо аз оинаи 
нилгуни  калонњаљми  андозааш 
6х121,8 метра истифода кардаанд.
Маврид ба зикр аст, ки њамчунин 

дар ин љо Осорхонаи «Тољикистон 
дар масири таърих»-и Ќаср, ки  дар 
он нигорањои нави  бозгўйкунандаи  
воќеии љараёни Иљлосия мебошанд, 
таљдид шудааст. Яке аз масъули 
азнавсозии Осорхона, устоди До-
нишгоњи давлатии Хуљанд, ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров, номзади 
илмњои таърих Муњиддинљон Фай-
зуллоев изњор дошт, ки онњо толори 
Осорхонаро зайле намоён кардаанд, 
ки тамошобинон метавонанд аз 
љараёни кори Иљлосия ба пуррагї 
шинос шаванд.

- Мо кўшидем, баъзе таљњизотњои 
техникии  он  замонро  низ  дар 
Осорхона љой дињем. Масалан, 
микрофонњои толори Иљлосияро, 
ки пояаашон аз метали алюиминий 
аст, ба намоиш гузоштем. Ба њамин 

монанд гўшањои алоњида аз љумла, 
фаъолияти мухбирони парлумо-
ниро такмил дода, расмњои иловагї 
гузошта шуданд. Чанд расмњои 
наверо, ки вакилони мардумии ин 
Иљлосия аз бойгонии худ пешнињод 
карданд , дар толор ба намоиш 
гузоштем.
Бино ба гуфти масъулони сохт-

мони вилоят дар Ќасри таърихии 
Арбоб соли 2012 ба муносибати 
20-солагии баргузории Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
ба маблаѓи зиёда аз 25 млн. сомонї 
аз таъмири капиталї бароварда шуда 
буд. Имсол бошад, барои корњои 
азнавбарќароркунии ќаср наздик ба 
5 млн. сомонї сарф шудааст. 

Љ. АШТЇ
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14 ИФТИХОРИ ВАТАНДОРЇ

25 сол мешавад, ки мардуми 
Тољикистон ба хотири арљгузорї ба 
муќаддасоти миллии худ дар санаи 24 
ноябр Рўзи Парчамро љашн мегиранд. 
Метавон гуфт, ки дар Парчами 
мо рамзњое чун тољу ситорагон 
инъикос гаштааст, ки таљассумгари 
давлатдории гузашта ва муосири 
мардуми Тољикистон, инчунин рамзи 
истиќлолияти миллї, ифодакунандаи  
маќсаду маром ва орзуву ормонњои 
мо тољикон мебошад. Аз ин рў, бањри 
баланд бардоштани маърифати 
ватанпарастї ва ифодаи арљгузорї 
ба  Парчами  миллї  «Рўзномаи 
бинокорон» андешаи кормандони 
Кумитаро  оид  ба  ин  нишони 
давлатдорї – Парчам гирд овард. 

Рањимов  Ислом  -  Муовини 
сардори  хадамоти  иљозат -
номадињии фаолияти шањрсозї 

ифтихор аз он дорад, ки кишвари 
моро дар арсаи љањонї мешиносанд. 
Ба андешаи Рањимов њамонгунае, 
ки аљдодони мо дар муњорибањо 
зери партавафшонии «Дирафши 
Коваён» љангидаанд , имрўз мо 
низ тањти ин парчам бо руњияи 
созандаву ободкорї ќарор дорем. 
Рањимов Ислом гуфт: - “Парчами 
давлатї имрўз њамчун нишони 
азму ирода барои ободии кишвари 
зебоманзарамон  пояи  устувор 
гузошт. Парчами мо дар фарози 
созмонњои  баландпояи  љањонї 
парафшон аст, ки мояи ифтихору 
руњбаландии њамаи њамватанони 
азизамон мебошад”.  

Малика  Абдуѓаффорзода 
-  муовини  сардори  Корхонаи 
воњиди давлатии «Ташхисгар» 

аз он меболад, ки дар кишвари мо 
сулњу субот пойдор аст. Малика 

таманнои њамеша дурахшии ин 
“Дирафш”-ро дорад ва пеши худ 
маќсад гузоштааст, ки бо истифода 
аз ин фазои мусоид барои пешрафти 
Тољикистон њиссагузор мегардад. 
- “Шукрона аз ин даврон мекунем, 
ки дар фазои тинљиву амонї умр ба 
сар мебарем. Фарзандони мо бе њељ 
вањме метавонанд дар кўчањо бозї 
кунанд. Аз ин рў, таманнои онро 
дорем, ки Парчами мо њамеша љило 
дињад ва мо  низ дар ин фазои мусоид 
кор карда давлати худро пешрафта 
гардонем”. 
Ба андешаи Саломов Муродбек 

– сармуњандиси Пажуњишгоњи 
илмию татќиќотии  «Сохтмон 
ва меъморї» ягонагии њар давлат 

аз доштани парчами хоси худ бо 
рамзњои миллии он аст.Њамин парчам 
аст, ки ягонагии мо этироф шудааст. 
Ў андешаи худро чунин ќайд намуд: 
- “Парчам яке аз нишонањои асосии 
давлатдорї ба њисоб меравад ва 
рамзи соњибистиќлолии мо низ дар 
њамин парчами миллї нишон дода 
шудааст”.
Тољикистони азизамон имрўз 

парчаме дорад, ки онро варзишгарон 
метавонанд дар мусобиќањои сатњи 
љањонї аз номи Ватани худ ба-
ланд бардоранд. Муњаммадшариф 
Умаров – сардори шўъбаи омў-
зиши хадамоти иљозатномадињии 
фаолияти шањрсозї њам аз парчами 

миллии худ ифтихор мекунад ва 
орзуи онро дорад, ки ин Парчам 
њамеша партарафшон бошад ва 
мо халќи Тољикистон дар сояи он 
сарбаланд бимонем. “Њар давлат бо 
парчам, нишон ва дигар муќаддасоти 
худ фарќ мекунад. Мо ифтихор 
мекунем, ки чун дигар давлатњои 
соњибистиќлол  парчами  худро 

дорем. Зери партарафшонии ин 
муќаддасоти миллї  дар Тољикистони 
азизамон месазад, ки як дилу як 
маром ва осудаву ором зиндагї 
ба сар бубарем” - ишора намуд 
Муњаммадшариф Умаров.
Эњтиром  ба  муќадд а со ти 

кишварро  Ѓозиев  Маъруф  - 
мутахассиси  Пажуњишгоњи 
илмию татќиќотии «Сохтмон 
ва меъморї» ќарзи фарзандии њар 

шањрванди Тољикистон медонад. 
Ў мегўяд, ки пойдории њар кишвар 
аз дурахши нишонњое чун парчам 
аст. Эњтиром ба муќаддасоти миллї 
њисси дўстдории  Ватанро боло 
мебарад ва дар бардавом мондани 
миллат хизмат мекунад, - гуфт Ѓозиев 
ва илова намуд: - “Ба љо овардани 
эњтиром нисбат ба парчам ќарзи њар 
шањрванд ба њисоб меравад, зеро 
парчами њар миллат рамзи ватандорї 

ва њастии њамон миллат аст”.  
Д а в л ат о й  Ми р з о е в а  – 

сармутахассиси  хадамоти 
иљозатномадињї  бо ишора ба  

Паёми телевизионии Пешвои мил-
лат ба муносибати Рўзи парчами 
давлатї  чунин  гуфт :  “Парчами 
Тољикистон барои мо нишонаи 
баќои миллат, давлату ватан, вањдат, 
њувият арљгузорї ба арзишњои волои 
таърихию фарњангї ва бењтарин 
василаи тарбияи насли наврасу 
љавонон мебошад . Имрўз моро 
мебояд, ки бо парчами миллии худ 
ифтихори тамом дошта бошем. 
Эњтироми ин муќаддасотро ни-
шонаи давлатдории миллии озод 
ва истиќлоли ватан чун сарвати 
гаронбањо ба љо орем”.
Пас ба хотири ободиву озодї 

ва давлати бегазанду сарбаланди 
Тољикистон  бигзор Парчами миллї 
љовидона парафшон бод!

ПАРЧАМ РАМЗИ ДАВЛАТИ 
ЯГОНА ВА ЉОВИДОНА!

В А К А Н С И Я И
Кумитаи меъморї ва сохтмони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон барои 

ишѓол намудани љойњои холии маъмурии 
хизмати давлатї дар моњи ноябри соли 2017

№ Номи мансаб Миќдор
Маош 

(сомонї)
Талаботњои тахассусї

Раёсати илм ва танзими меъёрњо дар сохтмон

1 Сармутахассис 1 - љой 988,00
Тањсилоти олии касбї, 2 сол 
собиќаи хизмати давлатї ё 3 
сол собиќаи умумии мењнатї

Раёсати шањрсозї

2
Мутахассиси 
пешбар

1 - љой 806,00
Тањсилоти олии касбї, 1 сол 
собиќаи умумии мењнатї

Довталабон барои иширок дар озмун њуљљатњои зеринро 
пешнињод менамоянд:

- ариза;
- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрї;
- тарљумаи њол;
- нусхаи шиноснома;
- нусхаи диплом;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї;
- нусхаи маълумотномаи аќди никоњ;
- нусхаи маълумотнома аз андоз (ИНН);
- маълумотнома дар бораи даромад ва вазъи молу мулк;
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї;
- маълумотнома оид ба доштан ё надоштани доѓи судї;
Мўњлати пешнињоди њуљљатњо - 21 рўз аз таърихи ба нашр 

баромадани эълон. 
Бахши кадрњо

Телефон барои тамос: 221-98-59.
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Парчами давлатии Љумњурии 
Тољикистон яке аз рукнњои асосии 
муќаддасоти миллї буда, ифодагари 
рамзи њаёти осоишта, мењнатдўстї, 
бахту иќболи сафед, умед ба ояндаи 
нек ва лоиќи эњтироми пиру барнои 
кишвар гардидааст. Парчами миллат 
дар ќатори дигар муќаддасот рамзи 
давлату давлатдорї ва нангу номуси 
миллї мебошад.
Парчам  дар  забони  адабии 

њозираи тољик њамчун истилоњ 
ба маънои ливо байраќ, дирафш 
ва рамзи давлатї омадааст. Дар 
«Фарњанги забони тољикї» навишта 
шудааст ,  ки парчам  ин пўпаки 
абрешимиест, ки ба нўги байраќ 
мебастанд.
Парчамдориву парчамбардорї ба 

халќи мо аз аљдодон мерос монда, 
пайдоиши парчам таърихи хеле 
ќадимї дорад. Агар ба рамзњо бо 
назари тањќиќ ва тањлил нигарем, 
њар як рамз то андозае равшангари 
таърих, сарнавишту саргузашти 
ќавмњо, халќиятњо, миллату давлат, 
инъикосгари фарњангу тамаддун, 
орзуву ормонњои мардуманд.
Рамзњо хеле гуногунанд, мисли 

парчам, нишон, суруди миллї, мўњри 
давлатї ва ѓайра. Дар ин миён 
парчам њамчун рамз таърихи хеле 
бою рангин ва ќадимиро дорост. 
Парчам бо мурури замон ва гузашти 
айём њамчун яке аз рамзњои асосии 
давлату миллат ончунон мавќеи 
худро устувор кардааст ва мазмуну 
моњияти муњим касб намудааст, ки 
имрўз мављудияти њељ як давлат, 
озодї ва истиќлоли онро бидуни 
парчам наметавон тасаввур намуд.
Дар таърихи ќадимии рамзњо 

парчам ба рамзи пирўзї ва сипас 
ба рамзи давлатдорї табдил ёфта 
буд. Њар шахсе ба ќудрат мерасид, 
соњиби тахту салтанат мегашт, тољи 
шоњї ба сар менињод, парчамро 
азизу муќаддас медонист ва онро 
баланд меафрохт. Дар «Шоњнома»-и 
Абулќосими Фирдавсї Шоњ Фаридун 
парчами худро бо сангњои ќиматбањо 
ва тасвири ситораи чоргўшаи тиллої 
ва шилшилањои (лентањои) сурх, зард 
ва бунафш оро дода, онро «Дирафши 
Ковиёнї» номид. «Дирафш» аз 
вожаи дирафшидан, дурахшидан, 
рўшної додан, партавафкандан 
ва тобидан сохта шудааст ва ба 
маънои парчам, алам, аломату байраќ 
омадааст.
Пас аз пош хўрдани давлати 

абарќудрати Иттињоди Љамоњири 
Шўравии Сотсиалистї дар њаёти 
сиёсї ва иќтисодии љумњурињои 
иттифоќ, аз љумла, Тољикистон 
марњилаи нав оѓоз ёфт. Љумњурињои 
иттифоќ давлатњои соњибистиќлолу 
озод гардиданд ва ин боис шуд, 
ки њар давлати мустаќил парчами 
худро њамчун рамзи давлатдорї, 
соњибихтиёрї ва истиќлолияти 
давлатї ќабул кунад.

24 ноябри соли 1992 Иљлосияи ХVI 
таќдирсози Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон дар Ќасри Арбоб Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи тасдиќи Низомномаи Парчами 
давлатии Љумњурии Тољикистон»-ро 
ќабул кард ва бо њамин дар таърихи 
парчамдории  тољикон  сањифаи 
нав оѓоз шуд. Мањз дар њамин рўз 
кишвари мо соњиби яке аз рамзњои 
асосии  давлати  соњибистиќлол 
гардид.
Парчами миллии мо дар радифи 

Конститутсия, Суруди миллї, Ни-
шони давлатї аз љумлаи рамзњо ва 
муќаддасоти асосии давлатї мањсуб 
меёбад.
Парчами давлатии Тољикистон 

матои росткунљаест, ки аз се рахи 
рангаи уфуќї иборат аст: рахи 
боло ранги сурх дошта, пањнои 
он бо рахи поёнї - сабз баробар 
мебошад, рахи сафеди мобайнї 
якуним баробари пањнои њар яке аз 
рахњои ранга аст. Рўи рахи сафед 
дар мобайни парчам бо зарњал расми 
тољи тансиќшуда ва болои он њафт 
ситора дар шакли нимдоира кашида 
шудаанд. Мутобиќати бару дарозии 
умумии парчам 1:2 аст.
Ранги сурх дар парчами мо – ин 

рамзи мубориза ва љоннисорињои 
халќ дар роњи озодї ва истиќлол, 
ранги сафед – рамзи покї, озодагї, 
роњи сафед ва бахту иќболи нек, 
ранги сабз – рамзи њаёт, сарсабзиву 
хуррамї, созандагиву бунёдкорї 
мебошад . Дар парчам  инчунин 

тасвири тољ ва њафт ситора љой 
дода шудааст. Тољ – рамзи шукўњу 
шањомат, рамзи давлат, соњибдавлатї 
ва истиќлолият аст.
Хулоса, дар њама давру замонњо 

парчам чун рамзи давлат, салтанат, 
ѓуруру ифтихор аз даст ба даст 
мегузашт. Зери парчам - чун нишони 
муттањидї ,  озодї  ва  истиќлол 
сипањсолорон лашкарро аз майдони 
њарбї мебурданд ва ѓолиб мешуданд. 
Пеш-пеши лашкар ва барои дар 
сафи пеши лашкар устувор доштан 
ва пеш бурдани лашкар сарбози 
далеру шуљоъ ва тануманду ља-
сурро интихоб мекарданд, ки ўро 
маъмулан парчамдор, аламбардор ва 
ё байраќбардор мегуфтанд.
Ин вазифаи ифтихорї ва масъул 

буд, ки ба шахсони далеру ватандўст 
бовар карда мешуд. Њар як љузъу 
томи артиш, лашкар, ќисми њарбї 
агар ба забони имрўза гўем (дивизия, 
армия, фронт), парчами худро дошт 
ва њоло низ њамин тавр аст. Њар 
ќалъа низ парчами худро дошт. 
Њангоми амалиёти њарбї парчам 
чун рамз ва нишони озодї, далерї, 
нангу номус ва шараф њифз ва 
эњтиёт карда мешуд. Агар лашкар 
дар муњориба шикаст хўрад, парчами 
худро аз даст дињад – чун нишони 
нанговару шармовар он ќисми њарбї 
пароканда ва сарбозонаш ба ќисмњои 
дигар интиќол дода мешуд.
Соли 2009 бо ибтикори Асосгузори 

сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат ,  Президенти  мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 24 ноябр 
Рўзи парчами давлатї эълон гардид 
ва ин рўзи муборак њамасола бо 
шукўњу тантана таљлил мегардад.
Парафшонии Парчами миллї 

дар баландии 165 метр дар пой-
тахти кишвари азизамон - шањри 
Душанбе  боиси  ифтихори  њар 
фарди  ватандўсти  мамлакат 
гардид. Бешубња, ќомат афрохтани 
Парчами миллї, ки баландтарин 
дар љањон аст, бо маљмўи биноњои 
маъмурию  фарњангї  ба шањри 
Душанбе њусну зебоии тоза бахшида, 
мавзеи љойгиршавии онро «Майдони 
парчам» номгузорї намуданд.

2 апрели соли 2014 бо ибтикори 
раиси вилояти Суѓд Абдурањмон 
Ќодирї дар хиёбони Рањмон Набиев, 
дар рў ба рўи бинои маќомоти 
иљроияи  њокимияти  давлатии 
вилояти Суѓд бо иштироки Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 

Парчами давлатии Тољикистон бар 
пояи баландиаш 55 метр парафшон 
карда шуд. Моњи июни соли 2016 
дар  маркази Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон - шањри Хоруѓ 
Парчами миллї бо пањноии 4,8 метр, 
дарозии 32 бо баландии 30 метр, 
инчунин моњи октябри соли 2016 дар 
шањри Кўлоби вилояти Хатлон бо 
андозаи 14 ба 7 метр, дар марказњои 
ноњияњои Спитамен, Зафаробод ва 
дигар шањру ноњияњои мамлакат бо 
иштироки њазорњо нафар сокинону 
мењмонон  парчамњои  давлатї 
барафрохта шуданд.
Гурзандози  маъруфи  тољик 

Дилшод  Назаров  дар  Бозињои 
тобистонаи олимпї дар Бразилия 
медали тилло ба даст овард ва 
парчамбардори Тољикистон дар 
Бозињои XXXI тобистонаи олимпї 
дар Рио-де-Жанейрои Бразилия 
гардид. Давоми солњои охир дањњо ва 
садњо нафар љавонону варзишгарони 
тољик, чун Анвар Юнусов, Мавзуна 
Чориева, Љањон Ќурбонов, Кристина 
Пронженко ,  Мурод  Тўйчиев , 
Комроншоњи Устопириён, Хуршед 
ва Абдусалом Њасановњо, Асрор 
Воњидов ,  Бењруз  Хољазода  ва 
дигарон дар чемпионатњои бонуфузи 
байналмилалї ,  Осиё  ва  Осиёи 
Марказї ѓолибият ба даст оварданд. 
Дар ин мусобиќањо ба ифтихори ин 
ѓолибон Суруди миллии Љумњурии 
Тољикистон садо дода, Парчами 

Тољикистон боло бардошта мешавад.
Бояд зикр намуд, ки рамзњои 

давлатї  шиносномаи  соњибис-
тиќлолии мамлакат буда, тавассути 
онњо давлати моро тамоми љањон 
мешиносад .  Рамзњо  мазмун  ва 
моњияти  мушаххаси  идеологї , 
њуќуќї, иљтимоиву сиёсиро бар 
дўш доранд. Бо эњсосоти баланд 
муносибат намудан ба рамзњои 
давлатї ифодаи муњаббат ба Ватан 
аст. Табиатан њар инсоне, ки дар 
дилу дидааш мењри Ватан љой дорад, 
парафшонии ливои миллї ба ў 
эњсоси худшиносию арљгузорї ба 
арзишњои олии ватандорї мебахшад. 
Чунончї , њангоми садо додани 
Суруди миллї таппиши ќалбњоямон 
дигаргун мешавад, вуљудамонро 
ифтихор ва шодиву сурур фаро 
мегирад. Борњо дидаем, ки њангоми 
боло бардоштани Парчами миллї ба 
ифтихори ѓолибият дар мусобиќањои 
варзишии байналхалќї аз чашмони 
варзишгарони ѓолиб ашки шодї 
мерезад.
Истифодаи рамзњои давлатї дар  

тарбияи насли наврас ањамияти 
муњим дорад, зеро дар љараёни тарбия 
моњияти рамзњои давлатї, њокимияти 
давлатї, хусусияти фарќкунандаи он 
дар муќоиса бо дигар давлатњо ба 
наврасон ва љавонон (ва њатто ба 
кўдакон) фањмонида мешавад. Бо ин 
роњ ифтихори ватандории онњо боло 
бардошта мешавад.
Дар ин росто 12 октябри соли 

2016 вакилони  палатаи поёнии 
Парлумони Тољикистон ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рамзњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон» таѓйиру  иловањо 
ворид намуданд. Тибќи ин таѓйирот, 
Парчами  давлатии  Љумњурии 
Тољикистон, ки яке аз рамзњои 
давлатї ба њисоб меравад, дар би-
ноњои маъмурию иљтимої, маишї, 
корхонањо ва манзилњои шањрвандон 
бо ифтихор партавафшонї мекунад. 
Яъне дар паи ин таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рамзњои давлатии Љумњурии То-
љикистон» маконњои истифодаи 
Парчами давлатї дар кишвар васеъ 
гардонида  мешаванд , ки ин ба 
ташаккули худшиносии миллї ва 
ифтихор аз миллату давлатдорї 
мусоидат менамояд.
Тарѓиби васеъ ва дарки амиќи 

моњияту мазмуни рамзњои давлатї бо 
риояву амалї намудани масъалањои 
зайл имконпазир мегарданд:

- пеш бурдани сиёсати босамари 
давлатї дар мавриди шинохт ва 
истифодаи рамзњои давлатї, ки ба 
муттањидшавии љомеаи тољикон 
мусоидат мекунад;

- баланд бардоштани донишњои 
иттилоотии  мардум  нисбат  ба 
рамзњои давлатї;

-  эљоди  муњити  созгор  дар 
масъалаи омўзишу дарки моњияти 
рамзњои  давлатї  дар  њамаи 
ташкилоту муассисањо;

- тавассути воситањои ахбори 
омма ташаккул додани равобиту 
њамгироии мустањкам байни мардум 
ва рамзњои давлатї;

- дарёфт ва истифодаи роњњои 
гуногуни њавасмандкунии иљтимоии 
мардум дар масъалаи истифодаи 
рамзњо ва ѓайра.

Фаридун ЊОДИБОЕВ, мудири 
шуъбаи тарбияи ДДХ ба номи 

академик Бобољон Ѓафуров

ЭЊТИРОМИ ПАРЧАМ – 
ЭЊТИРОМИ МИЛЛАТ АСТ
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Муассисаи давлатии 
«Рўзномаи бинокорон» 
6 апрели соли 2006 дар 
Вазорати фарњанг тањти 
№0178 ва 17 марти соли 

2009 тањти №001-5893 дар 
Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта 

шудааст.

«РЎЗНОМАИ БИНОКОРОН» 
- ба забонњои тољикї ва русї

Муассис:
Кумитаи меъморї ва 

сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Учредитель:
Комитет по архитектуре 
и строительству при 

Правительстве Республики 
Таджикистан

Сардабир
Дилбар ТАБАРОВА

Њайати тањририя
Љ.Љ. АЊМАДЗОДА
Н.Ю. МИРЗОЗОДА

А. ФОЗИЛОВ
П.А. ЯСУНОВ

Сањифабанд
Дониёр САТТОРОВ

Нишонии идораи рўзнома:
ш. Душанбе,

 к. Ш. Њусейнзода, 34
Тел. 227-22-07, 227-22-39

Рўзнома дар матбааи 
«Аниса-95» чоп шуд.
Теъдод 1000 нусха

Арзиши солонаи обуна:

72 сомонї

Индекси обунаи рўзнома: 69022
Суратњисоби бонкии рўзнома: С/Њ: 20202972700838101000, Њ/М: 20402972316264, РМА: 010081778, КИБ: 350101626, БДА ЉТ «Амонатбонк»

Хабарнигорон: Неъмат Рањмат, Фотима Ализода (ш. Душанбе), Амруллои Забир (НТЉ), Љовиди Аштї (вил. Суѓд), Сироншоњи Диловар (ВМКБ)
 Дар «Рўзномаи бинокорон» ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад.

ЭЪЛОН

ХОНАНДАГОНИ АЗИЗ!

Ба маълумоти Шумо мерасонем, ки маъракаи обунашавї ба «Рўзномаи бинокорон» барои соли 2018 идома 
дорад. Муддати дањ сол аст, ки «Рўзномаи бинокорон» дар сањифањои худ аз њаёту фаъолияти њамкасбони 
шумо, дар бораи навгонињои илму техника, меъёру санадњои сохтмонї ва мављудияти љойњои корї, нарху 
навои масолењи бинокорї ва макони дарёфти онњо маводи љолибу муфассал чоп менамояд. Агар хоњед, ки 
анъанаи дањсола канда нашаваду Шумо аз навгонињои оламу љумњурї бехабар намонед, пас 

БА «РЎЗНОМАИ БИНОКОРОН» ОБУНА ШАВЕД!

Пешнињоду дархост, номањои табрикї ба ёру дўстон ва наздикон, рекламаю эълон,
эљодиёти бадеї, очерку маќолањои худро низ ба унвони идораи рўзнома фиристед! 

Аз хусуси ахбори таъљилї ба мо занг занед!
Мо њамеша омодаем бо Шумо њамкорї намоем!
Бинобар он, аз Шумо эњтиромона хоњиш менамоем, ки дар маъракаи обуна ба

«Рўзномаи бинокорон» фаъолона иштирок намуда, њамкориро бо мо мустањкам намоед!

АРЗИШИ СОЛОНА ЊАМОНО БЕТАЃЙИР МОНДААСТ.

МАЪРАКАИ ОБУНАШАВЇ БА МАЪРАКАИ ОБУНАШАВЇ БА 
«РЎЗНОМАИ БИНОКОРОН» ИДОМА ДОРАД«РЎЗНОМАИ БИНОКОРОН» ИДОМА ДОРАД

Арзиши солонаи обуна: 72 сомонї 
Индекси обунаи рўзнома: 69022
Суратњисоби бонкии рўзнома: 
С/Њ: 20202972700838101000

Њ/М: 20402972316264
РМА: 010081778
КИБ: 350101626

БДА ЉТ «Амонатбонк»

Номи асосї ва пурраи ў Пабло Диего Хосе 
Франсиско де Паула Хуан Непомусено Мария 
де Лос Ремедиос Сиприано де ла Сантисима 
Тринидад Мартир Руис и Пикассо аст. Вай рассом, 
њайкалтарош, рассоми театр, тарроњи барљастаи 
фаронсавист. Аммо миллаташ испанї буда, дар 
такомули санъатњои гуногуни Франсия  хидмати 
мондагореро ба анљом расондааст. 
Пикассо 25 октябри соли 1881 дар шањри 

Малагаи давлати Испания ба дунё омадааст. Пас 
аз 92 соли њаёт дар шањри Мужени Фаронса ин 
оламро падруд гуфт. Аммо асарњои нотакрори 
рўйи коѓаз ва деворнигорањо мондааш то имрўз 
ному фаъолияташро нигоњ дошта меоянд. 
Ў узви њизби коммунисти Фаронса (аз соли 

1944) буда, дар мактаби санъати нафисаи шањрњои 
Барселона ва Мадрид тањсил кардааст. Минбаъд 
аз 23-солагиаш зиндагиву фаъолияти эљодиашро 
дар Париж ихтиёр кард. Њанўз соли 1900 бо 
мусавварањои барљастааш шуњрат ёфта буд. 
Махсусан, асарњои «Давраи нилобї» (солњои 1901 
–1904) ва «Давраи гулобї» (солњои 1905 –1906), ки 
дар онњо рангњои кабуду гулобї бартарї доштанд, 
ба мавзўи фољиаи одамони бехонумон – нобиноён, 
гадоён, оворагон (масалан, расми «Гадои пир бо 
писарбача», соли 1903), «Духтарчае дар болои 
кура», соли 1905, њарду дар осорхонаи санъати 
тасвирии ба номи А.С. Пушкин, ш. Маскав 
мањфузанд) бахшида шудаанд. 
Пикассо њодисањои љањонии капиталистї,  

сабабњои  кризиси  љамъияти  буржуазї  ва 
фарњанги гуманистии онро дуруст сарфањм рафта 
натавониста, соли 1907 аз тасвири реалистона даст 

кашид. Вай њамроњи Ж. Брак ба љараёни кубизм 
асос гузошт. (Кубизм як равияи шаклпарастона 
дар санъати рассомии Аврупои асри 20-ум ба 
њисоб мерафт). 
Бояд афзуд, аввалњои солњои бистуми асри 

бист, ки давраи охирини кубизми Пикассо аст, 
дар эљодиёти вай тамоюли ѓайриклассикї пайдо 
гардид. Асарњои «Се зан дар назди чашма» (соли 

1921, Осорхонаи санъати муосири Ню-Йорк) ба  
гуфтањои мо асос шуда метавонад. Аз образњои 
одамони оддї – муосирони рассом, ки дар њамин 
давра офарида шудааст, бинанда дар бораи инсон 
тасаввуроти мукаммале пайдо менамояд. 
Аз нимаи дуюми солњои сиюм эљодиёти 

Пикассо масъалањои бењуќуќии инсон ва дар 
љамъияти буржуазї ноком будани ўро дар бар 
мегирад. Аз њамин давра мавќеи љамъиятии 
Пикассо муайян шудан мегирад. 
Солњои љанги дуюми љањон Пикассо иш-

тирокчии њаракати муќобилат дар Фаронса 
буд. Минбаъд дар сафи пеши муборизони сулњу 
демократия ќарор дошт. Асари дигари Пикассо – 
«Кабутари сулњ» (соли 1947) рамзи муборизони 
сулњљўён гаштааст.Эљодиёти гуногунхарактер ва 
гуногунжанри Пикассо, ки дар худ њам кўшишњои 
пешќадами љамъиятї ва њам кризиси санъати 
буржуазии имрўзаро акс намудааст, ба санъати 
рассоми асри бистум таъсири бузурге расондааст. 
Эљодиёт ва рўзгори баъдиљангии Пикассо 

хеле пуробуранг гардид. Хусусан, шиносии ў бо 
Франсуа Жило, ки соли 1945 ба амал омад, ўро 
минбаъд хушбахт гардонд. Аз њамхонагї бо Жило 
ду фарзанд ба дунё омад: Клод ва Палома. Баъдтар 
(соли 1958) бо Жаклин Рок низ њамхона гардид.  
Барои хотираи дурахшонаш соли 1960 дар 

Барселона ва соли 1985 дар Париж Осорхонаи ў 
ифтитоњ ёфт. Соли 2003-юм бошад осорхонааш 
дар зодгоњаш - Малага низ кушода шуд. Оре, 
њунармандон њељ гоњ фаромўш намегарданд ва 
ёдашон љовидонист. 

Тањияи Њотами ЊОМИД
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